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NAUJA ALIANTU KONFERENCIJA
ŠAUKIAMA LONDONAN ŽADANTI

PUIKIU IR DIDELIU DAVINIU
SLA. Seimas, Pavyzdingai Prasidėjęs, Pradėjo 

Būti Ardomas Maskvos Agentėlių.

JIE BANDĖ SUKELTI TRUKŠMĄ, PERS
KAIČIUS APŠVIETOS KOMISIJOS IR 
ORGANO REDAKTORIAUS RAPOR
TUS, BET IŠTIKIMIEJI SLA. NARIAI 
REIKALAVO TUOS NENUORAMAS 
PAŠALINTI Iš SEIMO.

LONDONAS. — Apsilankymas Francijos premiero 
Herriol’o Londone ir jo pasikalbėjimas su premieru 
MacDonaldu pagimdė projektą — sušaukti naują Alian- 
tų konferenciją Londone pabaigoje Liepos mėnesio, ši 
konferencija, nors greitai prirengta, ketinanti iškelti di
delių klausimų.

WILKES BARRE, PA. — SLA. Seimas gana gerai 
ir sklandžiai ėjosi, iki nepriėjo raportai Apšvietos Komi
sijos ir “Tėvynės” redaktoriaus. Čionai susirinkę Mask
vos agentėliai bolševikai pradėjo kelti triukšmą, aiškiai 
reikalaudami, kodėl “Tėvynė” neįsileidžianti komuniz
mo propagandos. Šiuo momentu dar trūksta žinių, ar 
bolševikai ras užtektinai pritarėjų pakreipti šią organi
zaciją nuo Lietuvos, o prijungti prie Maskvos.

(Platesniu žinių teina sfrainsnv “Iš SLA. Seimo”.)

Iš SLA. Seimo
PIRMA SESIJA.

Wilkes Barre, Pa., Birželio 23. *.— šį didžiausį ir is
torišką SLA. 33-čią Seimą atidarė Susivienijimo Pre
zidentas S. Gegužis; tapo sudainuota Lietuvos ir Ameri
kos hymnai, akompanuojant pianu p-lei A. Puskunigiu- 
tei. Prezidentas Gegužis pasakė trumpą įžanginę prakal
bą ir pakvietą kalbėti visus senuosius dalyvaujančius 

’ SLA. prezidentus, kurie stovėjo prie organizacijos vairo 
seniau ir dabar dai’ yra veiklus šios organizacijos nariai, 
sauganti jos gerovę. Kalbėjo: J. Tareila, F. Živatas ir 
J. M. Damijonaitis. Po eks-prezidentais kalbėjo visa eilė 
eks-sekretorių: J. Žemantauskas, J. Kazakevičius ir A- 
B. Strimaitis. Kalbėjo eks-iždininkas J. Skritulskas. Visi 
ką nors įdomaus pasakė. Vienatinės moterų kuopos at
stovė p. Palickienė irgi pasakė porą žodžių. Paskui kal
bėjo Susivienijimo veteronas, Jonas Gybavičius, kuris y- 
ra seniausias ir pirmutinis narys SLA. Jis prisirašė prie 

. Edwardsville, Pa. kuopos ir tebėra ten. Jo numeris 
SLA. knygose yra No. 1 ir jo kuopa yra No. 1.

Komisija, kuri šį Seimą rengė, susideda iš: J. J. 
Nieniaus, J. G. Alinsko, F. Kupsto, K. Demikio ir J. 
Stankevičiaus. Ji parūpino visus programus ir vietą Sei
mui Readington Hotely, Wilkes Barre, Pa. •

Delegatų į pirmą sesiją pribuvo 158.

ANTRA SESIJA.
Antra sesija prasidėjo popietų. Atidarė ją preziden

tas S. Gegužis. Atsilankė Wilkes Barre miesto majoras, 
Daniel L. Hart. Šitas augštas valdininkas ištikrųjų lie
tuvių turėtų būti labai gerbiamas; jis savo prakalboje 
pareiškė karštą užuojautą lietuviams, meiliai sveikino 

, SLA. delegatus, pažadėjo delegatams, kad Seimo Ren
gimo komisijai reikalaujant, jis darys viską ką miesto 
majoras gali delegatų smagumui ar patarnavimui. Dele
gatai priėmė jo kalbą ir palydėjo jį gausiais delnų plo
jimais.

Priėjus komisijas rinkti, tapo įnešta, kad darbą pa
vesti SLA. Prezidentui, S. Gegužiui, taip gabiai vedu
siam Susivienijimą ikšiol. Balsuojant 75 balsais prieš 
52 tas įnešimas perėjo. Šį klausimą apkalbant tik vieni 
komunistai ieškojo priekabių prie Prezidento ir nepasi-

METAI XXXVIII.

(Telephone: 2427 Greenpoint)]

Rezoliucijų Komisija:
J. J. Nienius, A. F. Bridickąs, Dr. A. Montvydas;

Finansų ir Laiškų Skaitymo Komisija:
M. Baldauskiutė, M. Draugeliutė, J. Jaskevičiutė;

Balsų Skaytimo Komisija:
A. Praškevičius, A. Metelionis;

Maršalkos:
S. Kišonis, J. Gilvickas.

Žinios Iš Lietuvos
Giraitė (Valkininkų valsČ). cementas ir kiti daiktai, o iš 

Tai milžiniškas sodžius, kur yra Kauno ?— miško medžiaga. Sie- 
nemažai jaunimo. Tik jauni- lių plukdymas Nemunu ir Ne
onas, deja, nebe tas, kur buvo 1 rimi taip pat eina intensyviai, 
vokiečių okupacijos laikais ir , 

, pradžioje antrosios okupacijos. 
į Tuomet mūsų jaunimas mokė-

KAIRAI
_ __________ ____ ______ ____ _ Areštuotas laisvamanis. Kai- 

Dvi sesijos laikyta Readington Hotely, bet pasirodė, davo pultai padainuoti, ruoš- Į rių bažnytkaimio (Šiaulių vals.)
- - - -- davo ištisą eilę vakarėlių su gyventojas beturtis džiovinin-

j laisvamanis — 
raisto j ietis Pranas Aitmanas 
yp. svarb. bylų tardytojo p. 
Šabanevičiaus įsakymu iš Kau
no š. m. gegužia mėn. 19 d. 
tapo aršetuotas ir išvežtas į 
Kauną. Pranas Aitmanas jau 
treti metai kaip dirbo kultūros- 
švietimo darbą Kairiuose: pla
tino “Kultūros” b-vės knygas ir 
“Atgimimą”. Jis yra nariu vie
tos kultūros-švietimo 

mergaites, kurios nešoka sulig “Spindulys” ir Kairių 
bernų dūdos, išmėto pro duris. 
Muštynėms kai kurie bernai tu 
ri sitaisę net speciales “spran- 
džinas”, kuriomis iš karto gali 
žmogų užmušti.

Ak! jaunime, jaunime, atsi
mink, kad tu esi Lietuvos atei-

Seimas Perkelta Kiton Salčn.

kad delegatų yra perdaug ir sunku sutilpti hotelio sve-
taineje, kuri permaža. Todėl Seimo Rengimo Komisija »u*iai® vaidinimais kaip “Va- kas kurpius

* 7 x _ . _ crxra Amnruka nirtv lzf trdeJ-m m K,a Lgys”, “Amerika pirty”, ir kt. 
I Mūsų sodžių lankydavo i<r vie- 
*nas kitas inteligentas pasigėrė
dami puikiais vaidinimais ir 
dainomis.

Dabar kiti taikai virto. Mūsų 
jaunimo dvasia nusmuko. Pra
dėjo visi girtuokliauti, peštis, 
muštis, nepadoriai elgtis. Susi
rinkę vakaruškosna (gužynės-

pasirūpino gauti Y. M. C. A. svetainę, kuri‘tinkames
nė ir didesnė.

Antra ir Trečia Sesijos. — Valdybų raportai, kurie 
seimą, kaip visuomet, padarė negyvu; nes mat ten dau
giausia tik sausos skaitlinės, ir todėl daugelis atstovų 
ramiai sau miegojo.

• Truputį Seimas sujudo, kuomet tapo perskaitytas 
Apšvietos Komisijos nario, V. K. Račkausko, raportas.’ 
Mat bolševikų vadas Dundulis pradėjo nurodinėti, kad 
Račkausko raporto Seimas nepriimtų. Bet čia tai dar', na) tai tik rėkia, spiegia, tas 
buvo menkniekis. Didelis sujudimas pasidarė po to; kuo
met “Tėvynės’’ Redaktorius, pil. S. E. Vitaitis, perskaitė 
savo raportą, o “draugas” Mizara ėmė nurodinėti, kad 
‘Tėvynė” nesanti nanaši i SLA.. organą, ’bet greičiau 
Sandaros ar kitokios partijos organui. Skundėsi, kad 
‘Tėvynė” bolševikus niekinanti ir neduodanti«komunis- į 
tams jokios progos. Priminė F. Živato tilpusį “Tėvynėj” 
straipsnį ir sako: “Tame straipsnyje pasakyta, kad rei- tjs jr’ tu turi rūpintis jos gero- 
kia išvyti visus bolševikus iš SLA.” Kaip tik spėjo tuos 
sodžius ištarti, taip greitai bolševikuojanti delegatai ėmė 
Įausiai ploti rankomis; o kiti sukilo ir pradėjo šaukti: i 
‘Laukan iš SLA! Į Maskvą, į Maskvą! Nereikia mums iš-' 
gamų, kad ardytų mūsų brangią organizaęiją!”

Tafe parodo, :kad* tikrieji SLA. nariai, kuriems rūpi 
lietuvių sušelpimas ir SLA. augimas, yra pasirįžę apsi
valyti nuo griaunančiu organizaciją gaivalų.

Iš sekančių posėdžitj pranešiu tuojaus.
■ Reporteris.

Lenkai Derasi Atmokėt ( Dem. Konvencijoj 
Suv. Valstijom Skolas

Washington. Lenkų specialia 
pasiuntinys Wroblewski pasiūlė 
Amerikos komisijai apie atgavi
mo skolų proporciją, pagal ku
rią lenkai sutinka atiduoti ame
rikonams skolą sumoje 185 mi- 
lionų dolarių. Amerikonai pro
pozicijos nepriėmė ir pridavė sa 
vo, kurią Wroblewskis apsiėmė 
pasiųsti savo valdžiai apsvars
tymui. Kaip žinoma ir Liętuva 
turi Amerikai atmokėti 5 milio- 
nus dolarių, bet iš lietuvių pu
sės dar jokių žingsnių nedaro
ma tą atlikti.

Perskrehda Ameriką 
Į Vieną Dieną

Vaidai Didėja
jauNew York. Antra diena 

eina demokratų konvencija 
daug iškelia naujų politikos die
vaičių. Smith ir McAdoo jau 
pareina ant antro plano, nes 
iškilo nauji ir galingi aspirantai 
į prezidentus, kaip Davis, Un
derwood, Baker, Meredith ir kt. 
Agitacijos už naujus kandida
tus sukėlė dideles kovas sav'j 
tarpe. Konvencija žada nusitęst1 
daug ilgiau, negu buvo mano
ma. Ir tik daugumui kandidatų 
neatsisakant, galės balsai susi- 
skaldyti ir tuomet proga bus 
Smith ar McAdoo. Dabar 
progos jau neturi.

jie

ve. Argi tokiais keliais tau šian 
dieh eiti reikia?

dr-jos 
Kultū

ros” būrelio. Plačiai žinomas 
kaipo labai aukštos doros žmo
gus. Aplįnkiniai žmonės labai 
stebisi, kad . toksai tolstojietis, 
kuris ginklo bijo į rankas paim
ti, kuris net savo'parazitų ne
muša, bet gyvus juos meta pro 
langą, būtų įtariamas priešval
stybiniame darbe. Daugumas 
spėja, kad jisai skundiko — 
vietos klebono kun. M. Augulio 
bus įskųstas; nes gyvena pat 
jbažnyČios kir klebonijos pašonė- 

nors 
ir neskel-

Ekskursija į Rambyną. šau
lių Sąjunga ruošia didelę eks
kursiją į’Rambyną birželio 24 je, o bažnyčios-? nelanko, 
jdieną, kada esti ten tradicinė jokių ^bedievysčių’ 
Mažosios Lietuvos šventė, į ku- bia. Tokie žmonės mūsų klebo-
rią paprastai suplaukia daug nui tai — didžiausias krislas 
tūkstančių svečių. ' | akyje.

--------  Arešto dieną kun. M. Augu-
Atvažiavo Kaunan Latvių ar- lis, lyg dežiuruodamas, nuo pat 

tistai. Birželio 1 d. atvažiavo ryto triūsė savo dobilinėje prieš 
Kaunan Latvių Tautinio Teat
ro artistų trupė iš 70 žmonių i Aitmarias buvo areštuotas, kle- 
su rašytoju J. Rainiu pryšaky. bonas ramiai sau parėjo namo. 
Jie atsivežė dekoracijas, kostiu
mus ir kitus teatro pabūklus, kalbų turi delei to arešto. Vieni 
Stoty svečius sutiko Lietuvos džiaugiasi, kiti didžiai pasipik- 
visų teatrų ir žymesniųjų orga- tinę. Ar gi galėtų žmogų da 
nizacijų atstovai. Pirmas vai- bar vien už laisvamanyybę arės 
dinimas įvyko tą pat dieną va
kare, Valstybiniame Teatre.

pat Aitmano langus, O kai jau

Vietos gyventojai labai daug

tuoti ?

Suomiai — draugams lietu
viams. (Suomių choro padėkos

Skandalijasi Delei 
Tikietų KonvencijonSan Francisco. Armijos lei

tenantas Maugham, pakilęs iš 
New Yorko 3-čią vai. panedėlio 
ryte, atvyko į San Francisco 
utaminko ryte pusė po pir
mos. Jis skrido eroplanu ir to
dėl yra pirmutinis perskridęs 
Ameriką laimingai vienu užsi-į kietus didžiumą saviems žmo-j 
jnojimu. Jis kely stojo tik pen-’nėms, palikdami kitų kandidatų Į 
kis sykius po keletą minutų ap- pasekėjus šilti r“’~ —
žiūrėti mašiną ir pasilsėti.

New York. Daugelis delegatų 
j demokratų partijos konvenci
ją pyksta ir keikiasi ant Mc
Adoo šalininkų, kurie būdami 
komisijose rengimo išdalino ti-

Square Garden salę ant oro.

Maughan Skris 
Atgal per Ameriką

San Francisco. Lei t. Maughan 
kuris skersai Ameriką perskri
do eroplanu per 22 valandas, iš-

tikėjo jam, bet visi kiti riinti delegatai su tokiu įnešimu I skridęs iš Mineola, L. I. ir nusi- 
pilnai sutiko. Ištikrųjų juokinga nepasitikėti Prezidentui ’ ” ’
tokiame menkame dalyke, kaip komisijų rinkimas, kuo
met mes jam pasitikime vedimą Susivienijimo reikalų 
su virš puse miliono dolarių pinigų! 

J komisijas pateko šie delegatai: . 
Įnešimų Komisija:

J. Tareila, A. B. Strimaitis, P..Balčikonis;
Skundų ir Apeliacijų Komisija: -

A. M. Augūnaš, J. M. Damijonaitis, J. Overaitis;

leidęs San Francisco, dabar ke
tina vėl atgal skristi tuo patim 
keliu. Jis sako: “Argi jus pa- 
liktumėt automobilį vidury gat
vės ir sėstumėt važiuoti namo 
tramvajum? Nesulaukimas!”

Jis skaito savo kelionę neuž
baigta, kol vėl neperjuos Ame
rikos su savo sparnais ir su
grįžk namo.

Išimamieji iš apyvartos bank
notai,’laikinieji (baltieji) ir kai Į telegrama iš Virba'liaus). Ap
kurtų serijų nuolatiniai po 5 Ii- leisdami Lietuvą, kuri pasidarė 
tus, dar iki šiol visi nesugrįžo, mums brangi ir artima, mes — 
Viso šių banknotų buvo išleista 1 suomių dainininkai — siunčia- 
14,000,000 litų sumai, o sugrį- me pasveikinimą mūsų mieliem 
žo į Banką tik 13,548,40 litų, draugam, lietuviam ir iš visos 
žuvo, arba dar apyvartoje liko ( širdies tariam ačiū už tą jaudi- 
už 451,360 litų. 1 narutį draugingumą^ kurį paro-

--------  •’ dė mums Jutų tauta.
* Suome n Laulu.Seimo delegacija važiuoja An 

glijon. Birželio pabaigoje Sei
mo nariai Dr. Bistras ir T. Na
ruševičius važiuoja Anglijon ati 
duoti revizitą Anglų parlamen
to nariams, laukusiems Lietu
vą praeitai smetais.

Laivų judėjimas Nemunu 
apie Madison tarp Kauno ir Klaipėdos šiemei 

labai gyvas. Į Kauną vežama 
daugiausia mineralinės trąšos,

Knygų Mylėtojams
DR. D. ALSEIKOS VEIKALAS

<(LIETUVIŲ TAUTINĖ IDĖJA 
ISTORIJOS ŠVIESOJE”

(Referatas skaitytas L. Mokslo Draugijos Susirinkime Vilniuje 1923 m.)

Gaunamas Vienybės Knygyne. Kaina 80c.
VIENYBĖ

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
T!

šauti, nes pats, kaip paleistas / ^ 
nuo vietas ginklo neturėjo. Pa
naktiniai matydami pavojų, pa- . 
siskubino pasišalinti.

Ponai gi tęsė savo darbą to
liau: radę ūkininko Murausko /
šulinį sumanė jį sunaikinti: ąr- /j
dė visą rištinį ir išmetė į tą 
patį vieškelį, o į šulinį suvertė 
akmenų krūvą, kuri buvo su
krauta netoli šulinio keliui tai- į 
Syti. Atlikę savo “didvyrišką” 
darbą j& ramia sąžine ir pakel- /{j 
tu ūpu gĄžo į namus. Apie šį / 
įvykį daromas tardymas. Už 
faktus atsakome.

VASAROS KURSAI
Palanga. Palangos vasaros 

mokytojų kursuose pasižadėjo 
dėstyti: matematiką (2 vai. 
kasdien) St. žukauskis, liet. k. 
sintaksę, geografijos ir krašto 
mokslo metodikas (1 vai.) Vi- 
rėliūnas; gamtos mokslą — 1 
vai. Valaitienė; fiziką — 1 vaL 
docentas K. Sleževičius; pedago 
giką ir psichologiją — mok. A< 
Karvauskas; lietuvių k. metodi- 
ką — mok. Paliušaitytė; tauten, 
saką — J. Butkus. Kursų metu 
(1-Vn iki 15-VIII) Palangoj 
bus sporto ir gimnastikos kur-, 
sai įir vaikų aikštelė (Valaitie
nės vedama). Liaudies mokyto
jai *ir'’čia galės pasimokyti kūno/ 
lavinimo ir žaislų. Už 20 litų 
bus duodamas kūrsistams gul
tas (reik atsivežti pagalvę, ant
klodę ir šiaudams antvalkaląh

Iš OKUPUOTOS 
LIETUVOS 

Vilnius. Sąryšy su lenkų ka
bineto ministerių nutarimu del 
kariuomenės bendradarbiavimo 
su administracija pasieniui sau? ' * 
goti, pos gen. Rydz-Smilgy įvy
ko Naugardo, Balstogės ir Vii*, 
niaus vaivadų ir valdžios a t st o-* 
vų pasitarimas. Nutarta kiek
vienoj apskrity paskirti karo 
komendantą, kuris turės patai
kyti artimus ryšius su admini§4, 
tracine valdžia kovojant su bafht 
ditizmu. Taip pat įvyko apsau
gos valdžios ir kariuomenės at
stovų pasitarimas dalyvaujant. 
Švenčionių ir Vilniaus Traki) 
Storastoms del lenkų sienos ap
saugojimo iš lietuvių pusės reli
ginių manifestacijų metu.

Surado komunistų spaustu** 
* vę. Vilniaus policija suradusi 
j slaptą komunistų spaustuvę. 
Tos spaustuvės buvę jau senai 
ieškoma. Buvę susekta, jog 
spaustuvė buvusi dažnai kilno
jama iš vietos į vietą, per tai 
pagauti ją sunku buvę. Bet pa
skutiniu taiku provokacijos ke
liu ji buvusi užtikta. Kai poli
cija ją užklupusi buvę spausdi- 

. Į namas slaptas laikraštis: “No- 
ūklninko ,w^ny žortnierskie”. Spaustuvėj 

1 radę bent kelis pūdus ir kitais 
slaptos literatūros.

NETIKĖTI “DARBAI”
Aukštadvaris. Naktį iš gegu

žės mėn. 14 į 15 d. buvusis gi
rininkas Napoleonas su savo 
padėjėju Svogunausku važiavo 
i Stvarkos apylinkę pasiieškoti 
“polkos haros^. Pasiekę savo 
tikslo ir grįždami namo ganai 
linlksmi, jie iškrėtė šių šposų:’ 
Mackinciškių kaime ulHI__ IB

, N. tvorą išvertė ir pastatė sker- 
[ sai vieškelio; be to, rado prie. 
Stravenykų kaimo išvirtusį te
legrafo stulpą, su kuriuo pasiel-1 
gė, kaip su tvora. Iš vieškelio į j—-----;—----
Stravenykų kairn^ yra tiltas, Į zacDa persimetus: 
gana tvirtai sukaltas vinimis, 
kurį jie išardė ir balkius išmė-

| tė į vieškelį. Atlikę minimą dar • 
(bą nuvažiavo toliau ir atvyko į 
Petrakiškių kaimą, kur visi 

■ žmonės miegojo, išskyrus pa
naktinius. Panaktiniai pamatę 
‘‘polskos haros” įtraukusius vy
rus norėjo prisiartinti, bet buv. 
girininkas jiems prieiti neleido 
ir liepė savo padėjėjui j juos

Banditai keliasi. Vileikos aps
krity siautusi banditų organi- 

: Švenčionių 
apskritin. Kažin ar nėr čia ko * 
panašiu į sukilimą? Juk pa
prasta banda tokias plačios te
ritorijos savo veikime Beužgrie
bia.
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fĮ Redakcijos Straipsniai
DEMOKRATŲ KONVENCIJA IR 
KANDIDATŲ KOVOS

Šį antradienį New Yorke prasidėjo visos Amerikos 
demokratų politinė konvencija, nominacijai nuo šios par
tijos kandidatų į prezidentų ir vice-prezidentą šio ru
dens rinkimams. Konvencijoj dalyvauja į 4000 delegatų 
iš visų šios šalies kraštų ir žada nublyškinti tik ką pra
ėjusią Clevelande republikonų konvenciją, kurioje buvo 
atnominuotas Coolidge į prezidentus.

Kaip kiekvienoje konvencijoje, taip ir čionai eina 
didelės imtynės tarpe įvairių politikos vadų, kurie būti
nai nori pasilikti iškelti į augšta šios šalies Pildūno 
(Egzekiutyvo) sostų. Prezidento sostas daugeliui vadų 
neduoda miegoti per daugelį metų. Garbė, savo idėjų 
pervesdinimas, savo vardo įbrėžimas Amerikos istori
jon, ne vienam politikos didžiūnai kutena savygarba.

Šioje demokratų konvencijoje du didžiausi nomina- 
tūros ieškotojai yra: William Gibbs McAdoo, buvęs iždo 
ministeris, Wilsono žentas, gabus advokatas ir... masonų 
bei Ku Kliuksų Klano remiamas. Žinoma, protestonas; 
antras yra — Alfred E. Smith, New Yorko valstijos gu
bernatorius,, biznierius — na, ir “slapiųjų” viltis, nes vi
są laiką stovėjo už reviziją Volsteado akto, ir leidimą, 
jeigu jau ne ko smarkesnio, tai nors 2.75 nuoš. alaus. 
Pirmasis yra, kaip sakėm, protestonas; antrasis — ka
talikas. Pirmąjį remia seni amerikonai, protestonai, pro- 
hibicinistai; antrasis keliamas į padanges “ištroškelių”, 
žydų, negrų ir... katalikų.

McAdoo šalininkai nuo senai baido publiką Smithii, 
kad su juo, kaipo kataliku. įgys Amerikoje didelį presti
žą Roma, ir gal net patsai Papa kurią dieną galės čio
nai atsikraustyti. Gi Smith o šalininkai sako, jei būtų 
nominuotas ir išrinktas McAdoo, tai Ku Kliuks Klanas

Prasimelavo.
Lietuvos priešų laikraščius 

apėjo žinia apie Lietuvos finan
sų ministbrio Petrulio pabėgi
mų, pavogus pusantro miliono 
litų. Ta žinia, ikaip sako Lie
tuves laikraščiai, yra grynas 
melas. Lietuvos valdžia net for 
malę notų pasiuntė Vokietijos 
valdžiai, nes ta žinia tapo iš
galvota vokiečių, su tikslu pul- 
dyti Lietuvos pinigų vertę ir 
pelnytis iš lietuvių liaudies kan 
čių kaip pelnėsi kuomet markė 
smuko.

“Naujienos” Petrulį net į ku
nigus įkėlė, kuomet jis jokiu ku 
nigu nėra ir nebuvo. Ta® paro
do kiele jos redaktorius nuvo
kia Lietuvos reikaluose ir ant 
kiek jis pažįsta Lietuvos vei
kėjus. Petrulis yra klerikalas, 
bet ne kunigas. Kiti gi bolševi
kų organai, kurie taip apsi
laižydami rašo apie neva pabė
gimų tiik dar sykį parodo kad

Tag tiesa, bet kas turėtų ra
šyti tokius •straipsnius apie kb- 
mercijų ir (biznį, jei ne patys 
biznieriai, kurie yra geibiau prd 
silavinę? Kodėl jie nerašo? Juk 
ne paprasto darbininko, arba ir 
redaktoriaus dalykas yra ga
minti straipsnius, apie komer
cijų, kurios jis nesimekino.

Prie to biznierių yra nelabai 
daug, palyginus su kitomis vi
suomenės dalimis. Ir nors nesy- 
kį teko pastebėti, kad tarpe biz 
nierių yra troškimas matyti lie 
tuviškų knygų apie biznio vedi
mų, bet vargiai apsimokėtų to
kių knygų išleidimas, nes nie
kas jų neleidžia. Net paprastos 
bi'jnio aritmetikos vadovėlio mes 
neturime, nors p. Katkus ragi
no TMD. išleisti tokį.

“Vienybėje” anų metų buvo 
(pora straipsnių apie pamatinius 
principus knygų vedimo ir 
skaičiavimo.

. —o—

‘žmogaus gyvenimas — džiaugsmo ir liūde
sio vainikas. Tais gyvenimo vainikas taip pui
kiai, taip įdomiai, tdip sklandžiai sudėstytas, kad 
kiekvienas žmogiis, nuo lopšio laikų ligi karsto

jie eina prieš lietuvių tautos 
gyvybę ir gerovę ir tarnauja 
svetimieims kapitalistams, norin 
tiems pasinaudoti iš lietuvių 
suktais būdais. Nedyvai, kad 
mažėja bodšeivikų skaičius lie
tuvių tarpe ir jų laikraščiai 
merdi. Tokie melavimai atgrų- 
sins ir kvailiausius.

Lietuvoje augštos darbininkų 
algos.

Mūsų kairieji dažnai nuvei
kia apie neva Jalogų darbininkų 
padėtį Lietuvoje. Kaip papras
tai jie rauda bergždžiai, neži
nodami faktų. “Vairas” prane
ša, kad jo korespondentas, pa
tyrinėjęs kainas Rygoje, Min
taujoje,. Karaliaučiuje ir Tilžė- 

*je, radęs, kad tenykščiai kliau
čiai ima tik trečių dalį kainos, 
kurių ima Kauno siuvikai! Kur 
piai irgi taip pa tgerai uždir- 

( ba, o tepliotojai (pointeriai) 
gaudavo po 30 litų į drenų, kas

galės išpiąuti katalikus, žydus, negrus ir abelnai visus viskų palyginus išeitų tiek, kiek 
svėtimžemius. gauna Amerikoje. Prie to Lietu

Yra dar kiti kandidatai, kurie labiau pasižymėję vos darbininkams tas yra gerai,
demokratų partijoje ir šalies politikoje, kaip: senatorius 
^Underwood, adv. Davis, adv. Baker. Ir dar yra, taip va
dinamų “juodų arkliukų”, kurie ketina konvencijoje iš
bėgti netikėtai ir ją pasigauti. Tokių yra net 31!

Už poros dienų jau žinosime, kas demokratų kon
venciją pasigavo. Visa svarba bus, kokią platformę kon
vencija priėmė tokiais klausimais, kaip: Tautų Sąjun- 
gon Amerikos prisidėjimas, ateivybės dar didesnis su- 
vąržyma^ ar palengvinimas, Ku Kliuks Klanas, prohibi- 
cija,,piliečiams taksų padidinimas ar pamažinimas, ir 
t. p. kurių klausimų nors nevisuomet išpildo, bet visgi 
naujas prezidentas jais vaduojasi.

kad Lietuvos “buržujų valdžia” 
ima mažus muitus ant valgių. 
Latviai, pavyzdžiu, ima už įve
žimų kavos svaro 5 litus, o Lie
tuva tik 50 centų lietuviškų, ar
ba penktukų amerikoniškų.

Latviai už cukraus svarų ima 
muito 40 centų lietuviškų, o lie
tuviai tik 25.

Tokiu būdu Lietuvos darbi
ninkų padėtis geresnė neigu lat
vių ar vokiečių. Jie uždirba di
desnes algas ir jiems maistas

Ligi šiam laikui demokratai dar nepasirodė, kuom 
jie būtų geresni už republikonus.

NAUJI IŠTRĖMIMAI LIETUVIŲ Iš VILNIAUS
Lietuvių tautai istorija atsikartoja. Nuo senų seno

vės, Slavai-Huniiai lietuvių gimines skerdė, mušė, degi
no, spaudė, trėmė ir stūmė nuo Pietų krašto ir nuo Juod- 
mario, iki pristūmė prie dabartinės teritorijos. Slavai- 
rųsai pb carais bandė lietuvius gyvus suvalgyti. Slavai- 
lenkai dabar bando lietuvius suvaryti į Baltiko Jūrą, ir

pigesnis. Tuoįmi ir išaiškinama 
jų nenoras dėtis prie rėkaujan
čių komunistų.

Lietuviai eina į visokį sportų
Amerikois lietuviai tūri jau 

beisbobninkų, ristikų' kumštiniu 
kų, plaukikų, medžiotojų, moto
rinių laivelių ir kitokių sporti
ninkų. Bet dabar iš Chicagos 
pranešama, kad įsisteigė ten ir 
Amerikos biznierių mylimiau
sias žaislas — golfas — tarpe 
lietuvių. Piliečiai Menas ir A- 
linauskas įsteigę mokyklų, kur 
mokinama to žaislo. Mokyklų 
lanko keli desėtai mokinių.

Seniau biznieriai (kurių dau
giausia buvo saliūninkų) — lin
do ir dalyvaudavo politikoje: 
kovodavo su kunigais, kovodavo 
už lietuvius, ir taip toliau. Da
bar biznieriai visur ir visame 
atšalo nuo draugijinio ir politi
nio veikimo; ir eina į sportų, į 
smagesnį gyvenimui

Sportas yra? geras daiktas del 
kūno, bet visgi nereikia pamir
šti ir sielos tfolykų.

Gyvenimas pasilieka gyvenimu
Politika ir politikieriai mai

nosi kaip giedrios dienos su 
šlapiomis, o gyvenimas eina sa
vo keliu, žingsnis nuo žingsnio. 
Ir Wiedenfeldas, vokiety s, bu
vęs Vokietijos ambasadorius 
Maskvoje pereitą metų, savo 
knygoje sako, kad bolševikai že 
mės ūkį ir mužikus tvarko ant 
tų pačių principų, kuriuos ^ryk- 
dė caro ministeris Stolipinas, 
žydelio nušautas Kieve.

Stebėtis del to nereikia. Teo
rijos yra senas daiktas, o jų 
pritaikymas gyvenime yra ki
tas. Ir visi rimtieji žmonės tik 
todėl traukiasi nuo komunistų, 
kad tie nemoka blaiviai į gyvė-

Ar lietuviams nėra vietos 
kriaučių unijoje?

‘‘Darbas*’ skelbia, kad Amal- 
gamėitų Kriaučių unijos valdy
ba bus renkama referfendumū 
ir jau nominuota 21 žmogus. 
Tarp jų yra pora lenkų, kde-

nuskandinti. ] tas italų, ir didžiuma žydą. Lie-
Užėmus lenkų banditams Vilnių, jie po kelis kartus tuvių bėra nei vieno žmogaus iš 

'padarė ant to krašto lietuvių pogromus; po kelis kartus nominuoto į general? tarybą,

nimų žiūrėti.

Kas Rusiją “šūvdlgė?”
Jau šešta savaite Londone 

rusai tariasi su anglais apie at
naujinimą prekybos ir biznio ry 
šių. Bet tarimai prieina prie nie 
ko, kadangi rusai nenori sutik-

būriais išvarė iš apgyventų vietų. Protestai rašyti ant 
poperiaus iš lietuvių pusės nebuvo išklausyti niekur, net 
ir pačioje Lietuvoj!

■ šiomis dienomis išvaro iš Vilniaus vėl naujus vei
kėjus, kaip .sekamai praneša Elta į •‘Lietuvą”:

“Vyriausybės komisaras Gegužės 27 d. įsakė d-rui 
D. Alseikai ir d-rei V. Alseikienei ligi š. metų Liepos 1 d. 
išvažiuoti iš Lenkijos respublikos teritorijos. Kadangi 
d-«as Alseika yra Laikinojo Vilniaus Lietuvių Koini-

nėra lietuvių kriaučių, regia, 
bus nemažiau kaip lenkų. Ko
de! taip yra? Ar lietuviai to
kie prasti politikieriai, ar pa
vydi savo žmonėms įeiti į to
kias augštas vietas, kad “neiš- 
ponėtų ?”

—o—
Spauda nėiiiri tarnauti vienam 
luomui.

teto —? vienintelio šiame krašte lietuvių atstovybės orga
no — pirmininkas ir, bė to, Liet. San. Pag. Draugijos, 
laikančios Vilnijbj didelę polikliniką; pirmininkas ir tos 
poliklinikbs vedėjas;.d-rė. Alseikienė yra Liet. Dr-jos 
nūk. dėl karo šelpti Centro Komiteto narė, taip pat ir 
LiėL Sahi't. Pag. D-jos Valdybos narė, ir, be to, jie abu 
aktingai1 dalyvauja kitų lietuvių draugijų gyvenime ir 
yrh. veiklus visuomenės darbuotojai, tai šis ištrėmimas 
yra liaujas skaudžiausias smūgis Vilniaus lietuvių vi
suomenei, jau ir be to netekusiai savo inteligentų jėgos”. 
•. Prie šito žiauraus lenkų nadjo pogroiiib dnt lietuvių 
apšviestūnų Vilnijoje, reikia pridurti tik ironiška pd- 
stabėlėi', 4 . ■

Lauksiriie, kada Lietuvos valdžia lygiai du lenku 
mainais iš Lietuvos ištremš?..

’ “Am. Liet.” korespondentas 
iš Chicagos rašo labai piktai 
apie lietuvišką spaudą, kodėl ji 
nerašo nieko aipie komercinius 
reikalus. Jis sako:
| “Ir baisu ir pikta darosi, kuo 

met vartai mūsų laikraščius: 
čia nuobodulių pasakos — ko
respondencijos- apie balius bei 
šokius, ęia sensacingi redakto
riaus šmeižimai savo priešo, 
Čia vėl, galop, keletas hėtvar- 
kiai sumestų neva mokslo strai 
psnių — ir visą. O apie pramo
nę, apie išdirbystę, ir tt. nei 
žodžio.”

ti atmokėti Rusijos skolas, už
trauktas pirm karo. Suma tų 
skolų siekia apie 130 milionų 
dolarią. Rusai atsisako netik 
tuos mokėti, bet reikalauja, kkd 
anglai išnaujo jiems duotų 300 
milionų. Anglai klausia: kodėl 
skolos negalite atmokėti? Ru
sai atsako, kad jie sūbankrūti
nę. čia anglai sako, kad jūs 
subankrūtinote todėl, kad kon
fiskavote privatinį turtą iš 
žmonių. O rusai sako, kad ka
ras juos subankrūtino ir All- 
jantų kišimasis į rusų reikaliiš.

Tokiu būdu visas klausimi 
susivedė: kas kalta® Rusijos <iiu 
alinime? Jei naikinimas privati
nės nuosavybės, tai reikia ją 
vėl pripažinti ir Rusija kaiįi 
matai ant kojų atsistos, nes ji 
turtinga šalis. Jei Ailijantai, tai 
jie privalo pagelbėti rusams 
ant kojų atsistoti.

“Vienbyės” 
Šerai kjla, 

Vienas Šeras 
10 dolarių.

kai tos, ieško kai ko kilnaus, gražaus, e e papras
to... Kiekvienas ašmuo daugiau ar mažiau deda 
pastangų, kad iš kalbamo gyvenimo vainiko iš
rinkus savo laimės ir pasisekimo gėlę, kuri jo 
gyvenimą padalytų laimingą, šaulėtą, kurią ra
dęs ga'iėtų šypsančiu veidu gėrėtis ir tarti aplink 
esantiems žmonėms: “Aš laimingas, štai gėlė, 
kuri yra mano, kuri mano gyvenimą puoš džiau
gsmu, pasitenkinimu.”

Pilka liaudis tos gyvenimo gėles ieškojimą 
visai paprastoje pasakoje išreiškė, kurioje, tos 
gilios filosofijos nematyti. Štai, mūsų liaudis tą 
laimės gėlės ieškojimą mato paparčio žiede.

Suradęs savo gyvenimo gėlę, žmbjgds džiiau- 
gias. Vieni žmonių labiau atjaučia džiaugsmą ar 
nelaimę, kiti, žinoma, mažiau, kas pareina nuo 
kiekvieno asmens individualinių savybių. Tie 
asmenys, kurie sugeba, kad ir mažu dalykėliu, 
džiaugtis, kuriems gyvenimas malonus ir jau
kus, kurie ne tik moka dejuoti — tai optimistai; 
gi žmcfeus, atidžiai tos gėlės ieškojęs ir jos ne
radęs, dažnai nuleidžia rankas, nebegalvoja apie 

Į išbridimą iš įkritusio purvo ir pradeda niūniuoti 
bevilčius pesimisto žodžus:

“jau žvaigždė vilties
žibėt nustojo,
Viskas ant svieto .man juoda.”

Apgailėtinas toks žmogus, jo gyvenimas, nes 
šiaip ar taip, pesimistui ankšta šiame pasauly.

Kiekvienas gyvenimo įvykis, kiekvienas bil
desys, ne vienodai randa atgarsio žmonių šielose; 
vieni puikiai atjaučia, kiti žymiai menkiau, o gi 
treti, gal būt, ir visai maža tereaguoja. Iš čia 
susidarė du priešpriešiai: lirika ir epas. Liriko 
žmogaus sielą, kad įr mažiausias kuždesys, iššau
kia dideliausią triukšmą, ir tą triukšmą lirikas 
išlieja, lyg jūroj pakilusi banga, išmeta į krantą 
pigesnių ar brangesnių asmenų, brilijantų. Epi- 
kas daro visai atbulai: jis nerodo savo sielos per
gyvenimų, bet visiką sugeba. įkainuoti sąmone, 
nesiskubindamas, pamažu. Ėpikų randam žymiai 
mažiau, negu liri'kų ne tik Lietuvoj, bet ir visam 
pasauly. Tą, kad epikas nesijaudina, kad jis vis
ką ima abjoktyviai, matome Homero asmenyje. 
Taip Homeras, piešdamas Hektoro su savo žmo
na atsisveikinimo sceną, nė kiek nesijaudina, 
nė kiek nesiskubina, tam genijui užtenka laiko 
kievieną dalyką šaltai nupasakoti, štai Hekto
ras, atsisveikindamas su Aridromacha, sako: 
“Paug be reikalo savo širdies nekankink, b geroji 
Priešais likimą ’nei vienas žmogus nenueis pas

Adą,
Bet-likimo nei vienas Čia gimęs išvengti negali, 
Todėl mieliausioji eik į namus savo darbu® pa- 

x baigti, |
Austi, verpti namų moterims tik įsakyki, 
Moterų darbo žiūrėki, o karas rūpesniu vyrų 
Tebūna...”

Arba vėl visa atsitikimų virtinė, sugrįžus 
Odisėjui į namus, kada susitinka su ištikima Pe
nelope?.. Panagrinėsime tdkį tipą, kurio sielą gan 
jautri, kuris paprastai jausmingas žmogus ir 
kurį mes esame pratę liriiku vadinti.

Pažvelgus ir bent kiek įsigilinus į Liūdo Gi
ros kūrybą, matome Liudą Girą briką esant. 
Kad Liudas Gira yra lirikas, paaištkėš skaity
tojui iš žemiau nurodytų faktų, išvadų. Be to, 
reikia priminti, jog kalbamas poetas nėra lirijų, 
ėilėi-aščių kalvis, — su tuo, manau, visi sutiks, — 
o jfeigu nėra juo, epiku irgi nėra, tai savaime 
lieka kandidatu į augšteshės rūšies brikus. Ko
kia Liūdo Giros lirika, kaip jam pavyko atvaiz
duoti savo sielvartus, ar tam tikros žmonių gru
pės, pamatysime toliau.

Bent daugumoj Liūdo Giros kūrinių žymu 
ilgesys, kuris kalbamą dainių retai perstoją kan
kinęs. štai Liūdas Gira jau pirmame “žiežirbų” 
puslapy pasisako esą® ilgesio poetu:

“Išėjau į lygų lauką, 
Ilgesio laukelį, 
Kur svajužės drąsios plauko 
It nurimt tiegali.”

Matyti, Liudas Gira ilgesio dainelei paveda 
pirmą “žiežirbų” vietą, jis ją vertina. Vėl daug 
vietų galime rasti, kur Liūdas Gira drąsiai pa
siseko: “Aš ilgesio poetas.”'

Taip visose “žiežirbose” ir kituose mažes
niuose leidimuose žymu jo ilgesys: jis ilgis pra
ėjusių, kaip banga praūžusių, laikų, kurie Liu
dui Girai dabar lyg sapne matomi; jis ilgis skais
čios, tolimoje pilyje esančios draugės, jarfi vai
denas ramumo fiohdas, jis lieka nepatenkintas, 
klajojąs po šio gyvenimo nusivylimų audras. Ir 
tas iberybig ilgesys, tie begaliniai norai, sutei
kia beveik kiekvienam Liūdo Giros eilėraščiui 
jausmingumo, gailesio, nepasitenkinimo. Jau da
ros aišku esant Liūdo Giros eilėraščius, kaip 
man atrodo, pirmam brikos reikalavimui, galbūt, 
brikos pagrindui, užtenkamai gerus.

šiaip ar taip mes žiūrėsime į briką, vienu 
ar kitu keliu iihsimėš spręsti užbrėžtą tikslą, 
klausimą, prieisime prie pirmo reikalavimo, bū
tent: kūrinį privalo lydėti jausmas. Ar tai būtų 
asmeninis poetas, rašytojas, ar tam tikras žmo
nių minios atstovas, reikalinga, kad kiekvienas

žodis gimtų iš jausmų. Išmetus jausmo gilu- 
mą, pasiliktų tos^ ar kito® tautos žodžiai tam 
tikroj tvankoj sudėstyti ir nebūtų nieko, kas 
skaitytoją viliotų prie jo raštų. Deja, taš jak 
maš, žodžių palydovas, privalo būti galingas, 
bei ėntuziazmingas, ir kuo galingiau bei ėiįlu-
ziazmingiau bus atvaizduotas koks nors kori
nys, tuo labiau vilios skaitytoją, nors tas vi
liojimas ne vien nuo minimų dalykų pareina; čia 
svarbų vaidmenį vaidena kūrinio fabula, am
žinos tiesos, stilius ir k., kurie drauge susibūrę 
padaro arba skaitytiną kūrinį, ar mestiną mė
lyna n. Jausmo vyravimais brikoj žymiai sw 
besnis asmeniui rašytojui, <negu rašytojui, pk 
etui, įkilusiam į parnasą, štai kodėl: atimk as
meniui rašytojui, brikui, jausmą, ir kas jam 
beliks? — Nieko; jei bent lietuviški, vokiški ar 
.rusiški žodžiai; tub tarpu genialiai rašytojui, 
poetui, jausmo gilumo neišlaikusiam savo kūry
boj, dar gali daug teigiamų pusių likti ir viliote 
vilioti imti skaitytoją jo raštus ir skaityti. Dar 
žymu Liūčto Giros milžiniškas ilgesys nepasiten
kinimas, kada jis būna kalėjime. Tuose Liudienei 
Girienei skiriamuose eileraščiuose kiekvieną žo
dį, lydi ilgesys, nepasitenkinimas. Nenoroims ver
žiasi mintis, tas jo eilutes4 beskaitant, pasakyti 
apie plačią Liūdo Giros fantaziją. Tos Liūdo Gi-; 
ros eilutės persisunkę lirika. Sėdi Liūdas Gira hž 
geležinių kalėjimo grotų. Sutemsta. Liūdas Gira 
paskęsta svajonėse, prisiminimuose, čia Liūdas 
Gira įsivaizduoja matąs savo žmoną, kalbąs su 
ja, pagaliau apkabinęs ir taręs: “Myliu.” Panašią 
sceną matome Dantės “Dieviškoj Komedijoj" 
kada Dantė stebuklingam miglyne mato dangaus 
angelą. Reiškia, jeigu fantazija gera, jeigu kū
rėjas jos nevaržo, jeigu kiekvieną eilutę lydi 
jausmas, nepasitenkinimas, tai lirika savaime da
rosi puikesnė, grakštesnė.

Lirika gali būti kilnių jausmų, kilnių idealu 
padarinys, bet taip pat ’ji gali būti bjaurių iš
orinių pa jaudinimų bei susijaudinimų vaišius.' 
Liūdo Giros lirika persisunkus meile, bet ta mei
lė kilni, idealinga. žmogus, kurio siela meilės ku
pina, myli ne tik savo giminę, tėvą, motiną, bet 
myli visą pasaulį, kas yra natūralu, kilnu ir gra
žu. Liūdas Gira kartais jaučias nelaimingu, tu
rėdamas tokią meilės kupiną sielą, širdį, nes daž
nai jam atrodo žmonės šalti, nesuprantą kitų 
žmonių, egoistai.

“Vai Dievuli, Dievulėli,
Kan? liepei mylėt man žmones — 
Jei tos meilės jiems ntereikia, 
Jei jie patys be malonės?!...” 

nusiskuhdžia Liūdas Gira, čia ir bus ta paslaptis, 
kad lirikas žmogaus retai sutinka su draugais, 
kurių sielos nepajudina mažas gyveninio bilde
sys. Ir Liūdas Gira nepasitiki draugais, rauda- 
tikrą paguodą dainoje: -

“Ja tikiu — ji mane 
Ligi karsto tamsaus 
vis lydėt nepaliaus 
neapvils ji, oi ne! f

Tik viena ji nežino klastos.” 
o-----------o-------------- 0

BLAIVOSI RYTAS
Blaivosi rytas,

- Teka aušra . ‘
Saulė pakjla — 
Nyksta audra 
šalčiai praeina, » . 
Tirpsta sniegai, 
Lūžta nuo saulės 
Upėj ledai.
Bėga upeliai 
Pilni vandens 
Ir jų bėgimą 
Nieks neužtvenks. 
Blaivosi rytas, 
Kelias tauta 
Sunkiai prispausta 
Ii’ prislėgta. 
Mainosi amžiai.
Dyvai vieni: \
Štprūs pražūna, 
Kelias silpnu.
Kelias ir einą 
Laisvės ieškot, 
Nors silpni, drąsiai 
Eina kovot.
Ten, kur mėgina 
Juos sulaikyt,

* i * • ■ * /1 '
Brangią liuosybę 
Vėl su tramdyt, — 
Dūksta pašėlę 
Priešai pikti, 
Kad jiems atėjo 
Metai kiti, 
Stengias Lietuvą 
Jie pražudyt; r
Bet ne jų galiai " 
Tai padaryt: 
Silpnas, teisingas 
Tur viešpataut,

f • Stiprūs galiūnai 
Tur galą gaut. 
Upės bėgimą

• Jie neužtvenks I

Ir mūsų laisvę 
Nebepavergs. J- Naruševičius
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IŠ VILNIAUS PADANGĖS

Rašo V. Blusa
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DSI RYTAS

Pavasario saulei prašvitus ir 
visiems pašaliams nauja gyvybe 
atgijus sujudo ir Vilniaus pa
dangė. Paskutiniu laiku, ypač, 
prasidėjo smarkus, nepaprastas 
judesys. Man, kaipo žmogui to
liau nuo politikos sūkurio sto
vinčiam, tas judesys nėra pilnai 
aiškus ir aš jo nesistengsiu aiš
kinti. Parašysiu šiuo žygiu tai, 
ką matau ir ką girdžiu aplink 
save.

Pirmoj eilėj pažymėtinas yra 
nepaprastas šių laikų banditiz
mas, plėšimai, žudynės/ kan
kinimas... Laikraščiai taip ir 
krečia — ten apiplėšė, ten ap
vogė, ten nužudė. Svarbiausia 
banditizmo priežasitis, tai sun
kios gyvenimo sąlygos.' Vienok 
tą priežastį lenkų šovinistų (o 
kiek tų nešovinistų!) spauda 
tuojau visai kitaip išaiškina, 
ant kito kurpalio ištempia. Tik 
paskaityk tokį Vilniaus lietuvių 
ėdiko Johann’o Obsto dienraš
tį “Dziennik Wilenski,” tai tuo
jau sužinosi, jog dešimtą Ame
riką atrado. Kas plėšia, kas va
gia, kas nedorybes daro — aiš
ku, lietuviai! Lietuvių partiza
nai ateina kelias dešimtis var
stų už sienos ir Čia stebuklus 
daro. Tik klausykit? Net bolše
vikų pasieny, Krivyčiuose, ir ten 
lietuvių partizanų būta! Pa
klauskite, kuriuo tikslu tai daro 
ma? — Ogi kad ląbiau ir la
biau kvailą visuomenę apmul
kinus, kad didesnį antagonizmą 
sukėlus. " ( t

■ Eikim toliau, šįmet mūsų tau 
ta švenčia 20 metų jubilėjų mi
nėdama tą brangią mumš spau
dos atgavimo dieną, švenčia 
kiekvienas lietuvis, nes kiek
vienam ji brangi, švęsti nori ir 
Vilniaus lietuviai. Tinkamiausią 
Jaiką tai dienai paminėti pasi
renka Sekmines. “Ryto” drau
gija šaukia savo susirinkimą. 
Pamaldieji žmonės lankys Kal
varijas, . stebuklingąjį Aušros 
Varttį šv. Panelės paveikslą. 
Scenos mėgėjų žymesnės jėgos 
rengia vaidinimą “Litvoma- 
nus”, moksleivių ir šiaip inte
ligentų būriai ruošia chorą;

mat, per Sekmines norėta ir dai 
nofc šventę švęsti. Spauda ren
giasi taip pat plačiai paminėti 
sayo atgimimo dieną. Rodos, 
kas čia turėtų rūpėti mūsų nau 
jiesiams valdovams. Juk mes 
rengiamės pasidžiaugti įšsivada 
vimu iš po bendro’ priešo, kuris 
taip mus, taip ir juos slėgė. 
Kas čia jiems kliūtų. O vienok 
kliūva! Tik žiūrėkite kas daro
si!

Visų pirma griežtai draudžia
ma Vilniaus krašto lietuvių liau 
dies mokytojų susivažiavimas. 
Toliau pakeliama didžiausias 
triukšmas spaudoje. Minėtas 
“Dziehnik. Wilenski” paduoda 
didžiausiomis raidėmis tokių 
sen'sacinių iš piršto išlaužtų ži
nių: Per Sekmines lietuvių šau
lių būriai draug su maldinin
kų būriais atvykstą užimti Vil
niaus. Visu pasieniu pilna ka- 
riumenės. Vyskupas Karevičius 
laiminąs šaulius ir minias. Vii-' 
niaus lietuviai taip pat pasiren
gę juos patikti. Būsiąs didžiau
sias perversmas. Lenkų vyriau
sybė turinti budėti. Nė vieno 
maldininkų lietuvių būrio’ nelei
sti.

Kam tokios žinios reikalin
gos, aišku, kaip ant delno. At
eina sekminės. Lietuvių di
džiausios minios kaip kasmet 
susirinks Vilniun ir -“lenkiškas” 
Vilnius paskęs lietuvių bangose. 
Todėl būtinai reikia sutrukdy
ti jų bendras maldas ir susirin- 
kimąk Na, ir prasidėjo sodžiaus 
teroras, bauginamas. Iš sodžių 
eiti Vilniun nė vienam būriui, 
nė vienai lietuvių procesijai ne
leido. Taip neleido procesijų ‘iš 
Valkinykų, iš Dzieveniškių, 
Švenčionių, Gervėčių ir kitų vie 
tų. Nors sodžiaus gyventojai 
lietuviai ir negalėjo atvykti Vii 
niun, tačiau vilniečiai rengiami 
eiti Kalvarijosna. Lenkai pa- 
būgp ir šio vienintelio Vilniaus 
miesto lietuvių būrio, ir kad ne
leidus ir jam eiti su procesija 
Kalvarijosna, kreipiasi pas vys
kupą, kad šis užgintų pirmą 
Sekminių dieną eiti mkldininkų 
būriams į Kalvarijas. Vysku-

tfDIRVA,f PERSIKĖLĖ 
N A U J O N VIETON

pas su įtuo nenutiko. Ir didelė 
Vilniaus miesto lietuvių minia 
išliūliavo gatvėmis puikiomis 
keturiais . balsais giedamomis 
giesmėmis stebindama visą Vil
nių.

Reikia pastebėti, kodėl lenkai 
taip bijojo lietuvių procesiją ir 
susirinkimų per Sekmines Vil
niuje. Mat, lenkai norėdami la
biau sulenkinti Vilpių, šaukia 
čia įvairiausius visos Lenki
jos susivažiavimus. Taip per š. 
vm. Sekmines jie šaukė čia drau
gijos “Sokol” skaitlingą susi
važiavimą, kurių suvažiavo iš 
visos Lenkijos apie 10,000. Be 
to dar suvažiavo laikraštinin
kai, teisininkai ir kiti, čia jiem 
buvo svarbu parodyti suvažia
vusiems, jog Vilniuje lietuvių 
.visai nėra, todėl taip baisiai ir 
baugino žmones, kad nesirinktų 
Vilniuje.

Spaudos jubilėjui paminėti 
rengiamo vakaro neleido, nežiū
rint to, kad jau buvo padary-- 
ta daugybė išlaidų — nusam
dyta didelė salė, prisirengta iš 
tt. D-ras Basanavičius norėjo 
skaityti paskaitą apie spaudos 
uždraudimo laikus, bet ir tos 
neleido skaityti.

Spauda taip pat nepaliko ne
nukentėjusi. \ Prieš Sekminių 
“Lietuvos Rytų” numeris su- 
konfisikuotas. Didesnis, jubilėji- 
nis “Lietuvos Rytų” numeris 
išleisti sutrukdyta, žodžiu, da
ryta visa tai, ką tiktai lenkai 
gali išgalvoti daryti lietuviams, 
kad jų kultūrinį darbą sutruk- 
džius.

Baigiant reikia pažymėti šis 
nežmoniškas faktas: Vilniaus 
lietuvių procesija, kuri ėjo Sek
minių pirmą dieną Kalvarijos- 
na, iš Vilniaus net vieton, apie 
5 varstai,. buvo lydima dviejų 
raitų policininkų. Vaikščiojant 
Kalvarijų kelelius visą laiką ly
dėjo lietuvių procesiją du poli
cininku pėsčiu su šautuvais. 
Taip -kad Vilniaus lietuviams 
pet ir melstis be ginkluotų 
niolų sargų” negalima!

Tai tiek > šiam kartuį. 
Vilnius, 1924-VI-9 d.

Saldus Liežuvis

a-

Taipgi ir kiekviena išmintin-^ 
ga motina žino, trupučiukas pa 
gyrimu daugiau nuveiks negu 
gerag įtupimas. Niekur nerasi 
sveiku berniuko, kuris neišpūs- 
tų krūtinės ir nedirbtų kai mu
las, kuomet motina jam pasako, 
kad jis yra tikras vyras ir la
bai stiprus pagal amžiaus.

Gali 'būti, žmonės saikių lie
žuvį neigia ir *peiikia, bet jo 
gabumas triksus daryti patvir
tina pamatinį padorumą žmo
gaus pobūdžio. Saldus -liežuvis 
todęl žmones įtikina, kad jie 
nori daryti gerai, -nori būti ge
resniais negu yra, ir dėlto,, kad 
jie nori gauti ir išlaikyti pagar
bą savo kaimynų. Sveiki ir nor- 
mališki žmonės taip auga, kad 
gale pagyrimas jiems pritin
ka, taip kaip amatninkas išsi
miklina kad jam darbas tinka.

Baltimore Sun.

K Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
ČIA TALPINAMA ŽINIOS IA AMERIKOS LIETU V1Ų GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ K 

KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ

S .V. VALDŽIOS LAIVAI

Į LIETUVĄ
(per CHERBOURG ar BREMEN)

Jeigu jūsų mylimieji negali at
vykti į Ameriką., delko nevažiuoti 
į senų tėv,ynę jų pamatyti

Valdžios certifikatas bus išduo
tas jums dėlto, kad galėtumėt su
grįžt bėgyje šešių mėnesių be kla- 
pato per imigracijos nustatymų.

Buk užtikrintas ir keliauk ant A- 
merikos Laivų — po Amerikos vė
liava. Trečia kliasa ant Amerikos 
laivų užtikrina švarumų, valgį ir 
patogumų. Beno koncertai kiekvie
nų dienų duoda palinksminimų.

Matykite jūsų vietinį agentų ofr- 
ba rašykit:

UNITED STATES LINES
45 Broadway New York City 

Managing Operators for
United States Shipping Board

. j. Jo/nt Service tv/'ih

HAMBURG AMERICAN LINE

BROOKLYN, N. Y.
L. M. G. Darbuotė
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“DIRVA”I
MOKSLO. LITERATŪROS IR POLI

TIKOS SAVAITRAŠTIS
Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio 

formato, visuomenės laikraštis.

Prenumerata metams-------------- $2.00
Lietuvon metams —  -------------- $3.00

Pusei metų pusė kainos.
“DIRVA”

3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio

“Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus 
į Lietuvą ir Partraukia Gimines į 

Ameriką.

A. Kandrotag — A. Mikalauskas — A. Vikrlkag

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

Didžiausia '
Lietuvių

Mėsinyčia
Visoje
'Amerikoje

Galima gauti tikro Lietuviško Skilandžio, paršiukų, Kumpių ir Vi* 
sokios rūšies dešrų, pagal prieinamiausias kainas. Parduodame ogul* 
nai ir paskirai ant vietos ir išsiuntinėjama ant pareikalavimo į visas 
kolonijas. Reikale kreipkitės ypatiŠkai ar per laiškas —

K. & M. CO.
123—125 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpoint 3359

Daleiskiųne, kad Tamistos no
rite pradėti kokį nors dalyką, 
pasisekimas kurio priklauso 
nuo palankaus nusistatymo Jo
no Zvyplio, beį jo malonę jūs 
dar turite įgyti. Būtinai jūs tu
rite veikti greitai, pirm negu 
Jonas išsidirba savb nuomonę 
ir ją pareiškia; nes jei tas į- 
vyktų, <ir dar ant nelaimės ta 
nuomonė būtų prieš jumis, tai 
jo puikybė niekad nepavelytų 
nusileisti, nors Tamistos jam 
kuogražiauisiais argumentais 
privedžiotumėte tos nuomonės 
klaidingumą. Taigi turite nušok 
ti pirma, .pareikšdami iš
kilmingai, kad jo pritarimas Ta 
mistai senai žinomas, kadangi 
dalykas yra tokis, kurį su
pranta kiekviena augštai inte
ligentiška įsiella. Kaip tik tą Ta
mistos pąreikšite, tai Jonas jau 
neturės liuosybės: su pagalba 
saldaus liežuvio jūs būsite jį su 
rakinę kietai ir amžinai.

Ir aukų rinkėjas, kuris krei
piasi aukų varde pątriotizmo, 
pasididžiavimo savo • miestu, 

, mielaširdystės, ar tikybos, ga
li būti labai menkos vertės da
lyką teturi del prašymo aukų, 
bet jis jumis jau pergalėjęs 
yra pirm negu, pradeda. Pats 
jau aukos prašymas užveda ju
mis saldžią svajonę apie jūsų 
duosnumą, gerą širdį, kad jūs 
trokštate gera daryti, o jūsų 
puikybė kaip tik pritaria tam 
ir ne veli j a suvaidinti netaip 
garbingos rolės. . Jūs aukojate 
kiek tik galite. Siekdami kiše- 
niaus jūs pučiate krūtinę.

Kiekviena išmintinga mote
ris, .turinti vyrą,, žino, kad ji 
gali jį labai gerai suvaldyti su 
pagelbėt trupučiuko pagyros. 
Jis gali būti jaus norą bartis 
ir rėkti, bet jis purkš kai kati
nėlis, jeigu pati jam patikrins 
kad istebėtinesnio ir geresnio 

' vyro pasauly nėra.

T rumpiausias 
Kelias į

LIETUVA
r Kas savaitę išplaukia mūsų 

puikūs laivai
< ‘ Resolute, ’ ’ ‘ * Rellahce, ’ ’

4 * Albert Bailiu M, “ Deutsch
land’’ — veža I JI ir UI 
klėsę pasažierius. Taipgi po- 
puleriai laivai ‘‘Mount Olay” 
4 ‘ Cleveland, ” “ Westphalia ’ ’

‘ ‘ Ąansa ” ir ‘ ‘ Thuringia ‘ ’

UNITED AMERICAN LINES

35-39 Broadway, New York 
arba pas Jkitus agentus

H2SAHD
Tiesus-trumpas kelias per Rotter

dam^, į ir iš visų dalių

LIETUVOS
Laivai kas savaitę

Neprilygstami patogumai
Mes pagelbsti me gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits)7. Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų d ei ei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE 
24 State Street New York..

EOYAL MAIL 
į ir iš Lietuvos

Ohio Orca
Orduna Orbita

Šitie .laivai Nauji ir Moderniški 
visais atžvilgiais. Numylėti kelei
vių per Okeanų ir garsūs del savo 
pritraukiančių patogumų, puikaus 
patarnavimo, ir kas užvis svarbiau
sia — KOMFORTO.

Sveiki, apetitingi ir apstūs 'Val
giai paduodami ant staltiesėmis' ap
dengtų stalų mandagiais tarnais ~ 
Seimynoms, Moterims ir Vaikams 
Ypatinga Priežiūra.

Del smulkmenų kreipkis pas mūs 
agentų jūsų micąte arba tiesiai pas 

ROYAL MAIL
STEAM PACKET 00.

26 Broadway New York, N. Y.

Mūsų skyrius L. M. G. 
rengė gerb. žemaičiui dailią 
karienę, išleistuvių, kadangi jis 
jau buvo pasiruošęs apleisti A- 
meriką 18 d. birželio. Gaila, 
kad neviena kita organizacija 
nepajėgė surengti žemaičiui iš
leistuvių vakarėlio. Tą matant, 
L. M. G. K. savo susirinkime 
10 birželio, nutarė, kad truks- 
pliš, bet vakarienė turi būti pa 
rengta mūaų gerb. žemaičiui, 
buvusiam šaulių atstovui ir dai
lininkui. . .

Per 3 dienas surengėm tokią 
puikią vakarienę “Vienybės” 
svetainėj, kad ir mes pačios nu- 
stelbom svečių skaitlium. Susi
rinko visi beveik seni veikėjai, 
kurie daug darbavosi del savp 
tėvynės, sykiu su pil. žemaičiu 
del šaulių. Vakaro vedėju buvo 
J. O. Sirvydas, kjirį prašė L. M. 
G.‘Jis pačiai pabriežė apie že
maičio darbuotę del savo tėvy
nės, kad jo darbai bus! Lietu
vos istorijoj įrašyti. Paskui per 
statė kitą seną veikėją, J. Am
brazevičių iš Newarko, ir kitus, 
kurie linkėjo laimingos kelio
nės. Pats svečias kalbėjo ilgai 
ir labai įspūdingai. Jis atsi
sveikino su svečiais, sakydamas 
“Sudieu, sudieu! aš tamstų ne
pamiršiu būdamas už jūrių, kad 
man padėjot darbuotis būvant 
šaulių atstovų. Buvo labai kri
tiškų ir sunkių valandų šaulių 
Sąjungai, bet vis Amerikos Lie 
tuviai padėjo šauliams ir visiem 
lietuviams.” Jis tęsė: “Aš turiu 
viltį, kad dar reiks Amerikie
čiams pasidarbuoti, kol Vilnius 
bus mūsų.*

Užbaigus vakarienei stalus 
a t ėmėm ir šoko lig 3 laikrodžio 
nakties. Keliantis nuo stalų, M. 
Kazlauskas* 'sumanė aukas ir 
pats davė 2 dolariu 
našlaičių. L. M. G. 
ji paėmus, parodė 
visi sumetė $16.50

Taigi vakarėlis pavyko iš vi- 
šų atžvilgių. L. M. G. padarė 
skaniai ir pigiai, svečiai ir vieš
nios pasišoko, pasipažino vieni 
su kitais ir atminė našlaičius.

Dar turiu pastebėti, kad visi 
svečiai buvo tautininkai, kurie 
nepartiviai. Partijų žmonių, iš
skyrus vieną, kitą, nebuvo nei 
Sandariečių, nei katalikų, nei so 
cialistų, nęs jie boikotuoja mo
terų judėjimą. » Globietė.

su- 
va-

del Vilniaus 
pirmininkei, 
kitiems, ir 

našlaičiams.

CHICAGO HEIGHTS, ILL. 
Lenkė lietuviams padainavo 

už $30.

gameitų Valdyba svarstė apie 
uždėjimą cenzūros ant svetima 
kalba einančių organų. Buvo į- 
nešta ir paremta ąmžinos at
minties garbingo Wilsono išra
dimai,' būtent “True transla
tion” tai yra: kad pirm pada
vimo spaudon visi straipsniai 
ir žinutės privalo būti išverstos 
anglų kalbon ir priduotos Ge- 
nerailei Tarybai. Poška tą dagir- 
dęs, įteikė rezignaciją. Kiti irgi 
mano tą daryti. Kandidatas

WORCESTER, 
Vietinė “Sandaros” 

teisino redaktorių

MASS, 
kuopa 

Jokubyną.
pa-

Nekurie sandariečiai ir laik
raštis “Varpas” buvo užsipuolę 
išmesti iš Sandaros “Amerikos 
Lietuvio” redaktorių Jokybyną 
todėl kad jis keliais ’atvejais iš
sišoko prieš sandariečių gerovę 
ir reikalus. Bet vietos Sandaros 
kuopa išrinkusi tam tikrą ko
misiją, kuri patyrinėjo minė-, 
tus užmetimus ir rado, kad jie 
be pamato. Buvo prašyta “Var
pe/’ redakcijos nurodyti tuos 
“A. L.” numerius kur Jokuby- 
nas prasižengė, Bet atsakymo 
negauta. Kor.

SO. BOSTON, MASS. 
Visi rengiasi prie milžiniško 

Sandariečių Metinio 
|Išvažiavibno

Netik Bostono, bet ir Law
rence, Worcester, Montello ir 
kitų miestelių sandariečiai ir 
jiems pritarianti (kurių čia di
džiuma) visuomenė rengiasi į’ 
metinį didelį sandariečių išva
žiavimą. rengiamą Farmingham 
Mass. Liepos 4-tą dieną. Kalbės 
naujas redaktorius “Sandaros” 
A. Tulys, A. Ivas, N. Rastenis, 
baigęs advokato mokslą. Bus 
žaislu ir gerų laikų visiems.

Klibis.

Aną dieną čia lietuvių bažny 
čioje buvo skelbiamos birmavo- 
nės: kurie norėjo savo vaikus 
“patvirtinti tikėjime” privalėjo 
kunigo kason įnešti po dolari- 
nę, gauti kūmus, kurie prieitų 
pirm iškilmės prie išpažinties, 
ir tt. Kadangi mūsų kunigas 
dkūpus ir nelaiko vargonininko, 
o prie tokios iškilmės visgi rei
kia muzikos, ta parsikvietė.... 
apie 12-ką dainininkių iš 'lenkų 
parapinės mokyklos. Na, jos ir 
užtraukė . lietuviams “po pane 
domforozdiejiiškai” ir paėmė $30.

Parapija čia gyvuoja jau be- 
Įne 13-ti metai, bet dar. tokių 
stebuklų negirdėjo. Nors yra ne 
va komitetas, bet kadangi jis 
nemoka nei skaityti nei rašyti, 
tai kunigas ką nori tą ir daro. 
Skolos jau turima $30,000 ir 
vis auga. Kaip ta patarlė: “Ge
rai gyvenam ir tvoras kūre- 
nam.” žvalus.

NEW YORK, N. Y.
Didelis progresas kriaučių 

unijoje. .

Dėka lietuviškų komunistų 
pasidarbavimo Generalė Amal-

NORTH 
GERMAN 

LLOYD
Išplaukimai kas savaite i 

LIETUVĄ 
per NEW YORK-BREMEN I 
naujais puikiais garlaiviais

Columbus—Stuttgart 
Muenchen

ir vienos klesos kajuti; gar^ 
laivinis, žymiai pagerinti 
3-čios klesos įrengimai. Pa 
togios, uždaros kajutos 2 ir 
1 keleiviams. Del laivakor- 
nių. kreipkitės pas bile vie 
tos agentę, arba į .

NORTH GERMAN 
LLOYD Z

32 Broadway, N. Y. jz

Lietuvis Advokatas 
THOMAS J. CABELUS 

kartu su įžymiu advokatu 
H. P. ROCHE 

perkelia savo ofisą į naują 
vietą: Room 311, National 
Bank Bldg; Main St. ir< 
kampas West Main St., 
New Britain, Conn. 
Liętuviai kreipkitės prie 
savo tautiečio,, kur galėsit 
atlikti savo reikalus savo 
kalboje.

Valyk dantis tikru bu- 
du — su dantvaisčiu. 
kuris nesubraižys ir nė- 
trlns. ‘ ‘ Mazgok ’ * savo 

dantis su —

COLGATE’S

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PASALTOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS VIRS $500,000.00 ’
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,589.80 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247.687.15

SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Narinį priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 ir 1000

Pašalpos Skyriai —
$6.oo, 9.oo ir 12.oo į savaitę.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y<

Naujas Savaitinis Am. Lietuvių Laikraštis

“VARPAS”
EINA KAS ŠEŠTADIENIS

Raina Metams Suv. Valstijose____________$2.00
Pusei metų--- --------------  1.00
Užsieny j ir Lietuvoj metams____ _______  3.00
Pusei metų —___  1.50
Jeigu norit pasiskaityti tikrų ir teisingų žinių, skai

tykit “VARPĄ”, kuris, nieko neužkabindamas, paduoda 
ir nušviečia tik įvykius. Įdėk į konvertą dvidolarinę ($2.00) 
ir pasiusk “Varpo” Administracijai, o gausi jį.

u V A R P A S ”
3251 So. Halsted Street Chicago, Ill.

Vincas ^Daw®^
_ART-ltekORIUS '• >*
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Todėl p. Liūtas lai nesistebi, jei 
jr jį patį kur nors pririetė. Jei
gu jis jiems būtų tinkamai pa
aiškinęs, gal būtų ir neprįrietę.

* r* , šyentakupris.

Lietuvoj konstituciją prasi
deda nuo “vardan Dievo Tėvo.” 
Reiškia, tuos žodžius tariant ir 
padarant ant savęs kryžių, gali 
eiti Purickio ir Vailokaičio pė
domis. j

PROTESTAS PRIEŠ 
LYDERĮ

New Britain, Kun? — Berž.
21 d. 12 vai; P. M; Pakrūtny 
po D stogu įvyko visuotinas

TAI TIK NESUSIPRATIMAS šmeižimui nuo “Dievo paeinan-
, -------- čios valdžios.”

Nr. 74 “Vienybės” /peržvalgoj ; Na, argi reikia Lietuvoj to-
yra ištrauka iš “Šiaulių Nau- kių, kurie į ranką kunigui nebu mitingas vi3ų senbernių, kazyr-

1 1 J ninku, gembleriu ir mūsų idėjos
J 11 U1U1 11111111111 et p. JLJILI“ UIUVJCI, -w’w* *

tą-Liubkauska, kad jisai vėl ren purės nenusiima? Na, o ką kal-|drau^ munšainierių. Tai buvo 
----  • ■ ^paneles? svarbus mitingas, kuriame iš- 

nešėm smarkią protesto rezoliu
ciją prieš mūsų kazyminkų ly- 

’ derį.
1- mas: Kadangi mūsų kazyr- 

ninkų sena nusidėvėjusi orga
nizacija;

2- ras: Kadangi mes jaučia
mės dvasios ligoniai ir be ly
derio negalime gyventi; ***

3- čias: Kadangi* mums išrin-

jienų,” įkur minima apie p. Liu- čiuoja, bankoj ar aptiekoj ke-

giasi Lietuvon keliauti ir, anot bėti apie poniutes ar | 
kokio ten Jietuviško liežuviu in-'Juk jie nė į ranką priderančiai 
ko, “gauti medžiagos šmeiži-1nemokės pabučiuoti!
mui lietuviškos kademiškos val
džios.”

Taip, p. Liūtas ne tik pats J duos daug darbo valdininkams, 
važiuoja, bet dar kviečia visus kurie ir taip jau užimti. Juk 
keliauti, nors gana būtų jo vie-1 reikės peržiūrėt bagažai, pasai 
no. Bet jeigu jisai parsivežš surėgisitruot, na o amerikiečiui, 
su savim daug tokių, tai kas ’.neturėdamas laiko, paso, regis- 
tada bus? Juk tada nebus galo 1 travimo neatliksi viena arba

—---- ’---- :---------------- :— f ’dviem dienom. Tai paskui ir,ku« lyderį, jis mums prižadėjo,
lyderiauti, -^užtarti, neduoti iš- 

1 krikt jr orgainizuoti visokius gė-
mius, iš kurių mes galėtum gy- 

’vent ir* kapitalistais pastot;
Vienbalsiai nutarėm:
1- Ynas: Protestuojam lyderiui

už suviliojimą, kur sakė,'kad 
mes per gemblinimą pralobsią. 
o dabar net suibankrūtijom ant 
finansų ir dvasioj; • • • . • • ; *

2- ras: -Kam jisai mus užkrė
tė kazyrų dvasios liga; ;

3čias: Kam mūsų lyderis 
mums pataria neskaityt jetkių 
laikraščių ir knygų, o dabar jis, 
pats mus peizoja “Tarkoje.” i .

Todeb nutarėm lokį lyderį pra 
salint ir kitam susirinkime ge
resnį pasirinkt.

Kadangi jau 4-ta vai. A. M. 
ir aušrelė aušta, todėl nutarėm 
baigti mitingą, o neužbaigtus 
reikalus atidėt kitam sykiui: i

S. K. Valdyba:
Pirm. A. Plonablauzdis,
Rast. P. Lauras/
Organ. O. Kučkailis.

O kita vėl — parvažiuos su 
visa gauja amerikiečių, kurie

PUSLfiS
U&DEQL

MAS

Apsaugok Sveikatą

ISANYKlTg
Profilaktas vyrams, 
geriausią apsauga 
po užsikrėtimo.' 

Didele triūbolo 35c. 
(Tarba (4’s) $1.

Visose aptiekose ar 
San-Y-Kit Dept. A. 

92 Beekman St.
Now York 

Prašyk aprašymu

biurokratais,šmeižia 'tinginiais, 
etc. . |

Tiesa, p. Liūtas rodos uždro
žė valdininkams; bet čion jo 
paties kaltė. Mat valdininkai 
nesuprato žodžių, kas tai yra 
“demokratišlką respublika;” jie^ 
suprato, kad tai yra “rįest pub
liką” ir kad jie yra pastatyti 
ši'tą darbą sąžiniškai aVlikti.

bet čion jo

BALTIJOS AMERIKOS LINIJA
Specialė Didelė Vid-Vasarinė 

EKSKURSIJA 

LIETUVON
per Klaipėdą

Iš New Yorko laivu POLONIA Liepos 5-tą
S. s. -Polonia yra Lietuviam^ žinomas kaipo labai patogus laivas kas 

galima patikrinti daugybe ąplaikytų laiškų iš mūsų keleivių

Užsisakykite Sau Vietą Iš Anksto
Baltijos Aihorikos Eini jai kreipia special^ atydų linkui 
moterų ir vaikučių ir paprastai visi keleiviai būna 
patarnaujami su mandagumu ir yra viskas daroma, 
kaęl kelionė būtų smagi ant kiek tas galima.
PASARGA: Daugybes Lietuvių neatlanko savo Tė
vynes per daugel metų bijodami, kad jie negalės su- 
gryžti Amerikon.

DABAR YRA JŪSŲ PROGA. Pagal naują įstatymą kiekvienas ęali 
'važiuoti gimtinėn pasisvečiuoti metams ar ilgiau. Leidimas sugrįžimui 
į Suvienytas Valstijas bus išduodama keleiviam per Amerikos Valdžią 
Delei platesnių žiųių ir įaivakorčių kreipkitės pas savo agentą arba

BALTIC AMERICA LINE
9 Broadway New York

; mJ, ■■■Iiff-įr-. I ! T ~s . r---' B' ‘ : SĮ

UŽDAVINYS NR. 48
12 3456 7 8
Visas viršuj minėtas skaitli

nes reikia padalinti j dvi gru
pes, taip kad grupėje A būtų 
du syk tįek, kiek grupėje B, ir 
taipgi kad kiekvienos' grupės 
skaitlines krūvon sudėjus, išei
tų grupėje A du syk -tiek, kiek 
grupėje B. ' Studentas

9

rytum -kunigas pamatęs do*larį,pir- tenai seime galėsime triuke 
ir šnekučiuojasi: “Kaip pasi- 
griebsim SLA. vežimuką su 
turtu, tai galėsim pagelbėti 
“sovietus”, įvairius “kalinius”! 
kurie bedarydami “sovietišką” 
tvarką Lietuvoje belangėje tu
pi ; fi-nanisuosime savo raudo
nąją spaudą, kuri be aukų nega 
Ii gyvuoti ir daug “kitiems rei
kalams” nesigailėsimgi kąs- 
link pašąjįpos ir pomirtinių S. 
L. A. narių, netaip svarbu. Jei 
liks kiek, 'tai gerai, o <ie — tai 
ir nereikia; ir taip yra per
daug žmonių pasauly, kurie 
daugiau niekam netinka, kaip 
tik kraut kapitalistams tur
tus.” Vaje, vaje kokie “prakil
nūs” planai! • /. < i

Na, “allright”! Tas jau Nu
tarta ir dabar tik reikia įvyk- 
dinti. Atėjoi rinkimai, — nomi
nacijos į Centro Valdybą, arba 
kaip jau pirmiau sakiau rinki
mas “draiverių” į SLA. veži
muką! Subruzdo vyrai! Liežu
viu, plunksna, kumščia ir dar 

domai nebus, reikalingi: bus rei 'kitaip pradėjo agitaciją. Atida- 
kalingos tik ‘‘Ievos.” | rė biūrą-centrą, kur “bosai” tik

tupi*, it vištos ant laktų ir savo 
agentams po visus miestus įsa
kymus duoda., “Fine, 
boys, go to it!” Agentai kėlė 
truiksfrningą ‘kampaniją” kur 
tik galėjo; dirbo išsijuosę, vis 
del “šventos sovietų idėjos”.. 
Gerai! Laukiame nominacijos 
.pasekmių. Nekantraujame, pir
štus kramtome...

Rezultatas paskelbas! Tauti
ninkai laimėjo! Ha, ha, ha!

“O šventas Leninai, patrone 
bolševų, susimilk ant mūsų!” 
suriko jie vienu balšU. “Rup.... 
.tautininkai, vėl pasiliko SLA. 
vežimuką draivyti!” Vaje! Va
je!... Tai smūgis!... Ir vaikščio
ja visi nusiminę, if uošvienę 
palaidoję. O tautininkai juokia
si. Kad nors jie nesijuoktų, po 
šimts pypkių! Bet kur jie įšo
kęs.

“Palaukit, vyrai, dar mes 
tautininkams šposą iiškirslme. 
Aš žinau būdą!” kaž kas suma
nė. “Ura!” lai gyvuoja mūsų 
lyderis!” visiz sušuko. “Taigi 
štai ‘kame dalykas: pasisteng
sim, kad į seimą kuodaugiausia 
mūsų, draugą patektų išrinktais

i . . —o—
Lietuva padirmavota: “Respu 

blika.” Tas .vardas netinka, nes 
bedieviškas. Reikėjo padirmavo 
ti šituo <jnandu: “Suvfieny’tos 
Lietuvos parapijų valstijos, po 
priedanga kunigų sutąnų, konfe 
d er arijos.’'’ , ... -
'* ' ■ 4 \ —°— • i

Gi kad padaryt Lietuyą lai
minga šabmi, tenai reik /privei
sti kuodaūgiausia kunigų. Prie 
to, žinoma./ tiek ir klio^torių. 
Potam didelių plantacijų vynuo
gių, vyno varymui. ••

—o—
Vyną darys mužikai, o gers 

kunigai ir zok on inkai --- bus 
tikras rojus. f

Pastaba: Rojus tai rojus, bet 
užmiršau pasakyti, kad teų A-1

Tada, kaip ir iki šiol, augstą 
Lietuvos civilizaciją iš kitur at
vykę (bedieviai ir protestonai) 
geriausia pažintų, atsilankę: ši- 
dlavon, Žem. Kalvarijon ir ki
tur, kur davatkos klūpščios Die
vą gaudo; # . j:

Atvykėliai tokį ’įspųdį gautų, 
kad atsidusę pasakytų: iš tik
rųjų tie lietuviai turi augštą 
civilizaciją, kad jiems dumand; 
miai irgi būtų neproša-lp :

Pašalinis.

Lengva išeitis
Jonukas:-Ak, Onyte, aš norė

čiau tave visą gyvenimą taip 
vedžiotis!'

Onytė: Nuvesk mane tik prie 
altoriaus, o paskui jau aš pati 
pankui tave visą gyvenimą 
kiosiu, be vedimo. •

se-

fine

NEPASISEKĖ
A - ’’ 4 • ■> ' 4 ’ -

(Feljetonas)'

Rašo Kaukė '

OSVALDAS KIBURIS UŽEIGA
yra geriausia East Now Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
užkandžius ir draugišką ūžė j imą. Prašomo nepamiršti atsilankyti pas — 

OSVALDĄ KIBURĮ
868 GLENMOBE AVENUE, BROOKLYN. N. T.

(East Now York) ‘ Tel. Cypress 3980

Išrišimas uždavinio 45 
“Pasporto viza — ne vyža;

iš karnų nenupinsi.”
Atrinkus sudarkyto sakinio 

žodžius 
patarlė, 
jusi -

Gerai

išeina viršuj išrašyta 
kuri vangina keliauto-

išrišo: M. Putvinskas, 
Jersey City. N. J.

LYTIES, PŪSLES m KRAUJO LIGy
25 Metų Praktikos Specialistas
Dr. ZINS Išgydo visokias chroniškai Ilgas, ner
vą sulriiųą, širdies, plaučių, skilvio, kepeną, Inkstą 

, Ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYS I VYRAI I

Išegzaminuojame Dykai

TARKUČIAI
įCufl. Kemėšis išsiėmė 

taro” diplomą ir važiuoja Lietu
von. Jau ir jis suprato, kad ir 
Lietuvoje gereąnis biznis dak
tarui, o ne kunigui (tik nė- 
kiekvienam ir “daktarui!).

Daugkentis.
—O— ■ 'V t ’ -’"O'-

“L. žinių” no. 112 p. Gugienė 
sako, kad ji yra “šimtą procen-L 
tų lietuvaitė.” Fain, taip ir reik

“dak-

be viltiem išgyti žmonosNusilpimu sorgą ir 
gydomi asmeniškai. Nieko jums nekainuos __ 
ateit . išegzaminuot per Dr. Zina. Gydymo 
kainos — žemos.

D r. ZINS
110 EAST 16th ST.

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE
NEW YORK, N. Y. I V)/]

Valandos: nuo 9,^yto ki 8 vakare
Nedaliomis: nuo 9 ryto iki 4 vaL popietų >!

Ten-pat pasakyta, kad jos vy
ras, Kazys Gugis, iš Chicagos, 
yra leidėjas rusiško laikraščio 
“Russkij Viestnik.” Tas irgi 
fain.

Tik kartais tokia istorija gali 
kai-ką “sufūlyt.” Vadinasi, jei 
kokios, chemikai pradės sau su-> 
kti galvas delei Gugių šeimynos 
sudėties: juk šimto procentų 
lietuvaitė, su tiek pat procentą 
burlokiškos mosties, tai rizikau/ 
nas diagnozas.

- -TeL Btagg 8812 - - ------ - ---EtdSU 1895 n.

FRANK WHITE .
1 Stogininkas s :

Uždedu gorlaUBius įtogus ant ndnlii: tiekei, smaluoto poperiaul, baltą 
akmenukų. Taipgi pataisau seniui Ir uždedu korultu > 

K, įvedu vaudenbėgliis, rynas ir triūbai t

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street 

f > - Brooklyn, N. X.

. Kaune daug dabar kreipiama 
ffomės į tai, kaip geriau Vals. 
prezidentas galėtų pasitikti pra 
baščių, kada tas kalėdos.1

—o—
Dėlto net prezidentas išvažia

vęs ima lekcijas, kad geriau pri 
tūravoti: ^Salve 1 Jezu parvu- 
lis!”

--- 0---

Bepigu sėsti ir važiuoti į jau 
pakinkytus ir prikrautus ratus! 
•Pabandyk juos prikrauti, pas
kui ai^klj pakinkyk, pats brolau! 
Ęe! Visai kitais dalykas !.?.* Per* 
•daug “triobelio”! Ar ne? Taip 
panašiai ir su “bolševais”.

Pakvipo jiems SLA. ’Mat, 
įSLA. tai tarytum kokis’gražus 
Įvežimas, pilnas prikrautas tur- 
|tų, pakinkytas gerų “arklių!’, 
jkurį ^’“draivina” • tautininkai. 
jMat, pavydu pasidarė pbolše-1 
;vams”. 
nors tas 
šnabždu, 
:kalbį —
L. A. vežimėlio, numesti tauti
ninką “draiverį”, užsodinti 
Dundulį ir Jinksmai “Sveika Bo
siją” dainuojant, dun, dun, dun 
ir nudundėti. Ha, ha, 
žiai' sumanyta, ar ne

Bet dažnai ir geri 
mat neįvyksta. Juk ir 
užmanęs tapti žymiu, net pa
sauliniu autorių; bet nepasise
kė. Dafyar džiaugiuosi nors fel
jetoną nukalęs, bet ir tai kai- 
kurie pyksta už tai. Taip lygiai 
prastai nuvyks ir Trockio-Leni- 
no idėjos platintojams šiame at 
vėjyje. Mat ir tautininkai ne
miega! Jie žino kaip iškovotus 
ir išauklėtus per. ilgus metus 
dalykus saugoti.

Bolševai darė įvairias konfe
rencijas po visus pakampius 
Šiaurinės Kolumbo atrastos A- 
merikos. ššš!... Vis slaptai, kur 
nors skiepuose, kartais prie 
“įbravarų”, o tūlame Naujosios 
Anglijos mieste, net bažnyčioje, 
— tai ant altoriaus, tai zakristi 
joje. (Mat tas maldnamis labai j 
įdomiu būdu yra likęs “bolše- 
vų” lizdu). Bet tas nesvarbu, 
kur jie darė konferencijas, bet 
ką jie kalbėjo. “My goodnes”! 
Pagaliaus sudarė planus, išdir
bo programą ir manė, kad jau 
užbaigtas kriukis. Vaikščioja 
tik rankas gražiai trindami, tar

Todėl jie patylomis, 
nelabai sekėsi jiems, 
šnabždu padarė suo- 
pulti ant gražiojo S.

ha! gra-

sumany- 
aš buviu

Lietuviški Sportai ir 
Inteligentai

Kaipo išmintingi, inpratlyvi vy
rai Ir žinovai apie vertę gerų ci
garų, už tai rūko Naujokų Ciga
rus, kad pačių broliu Jono ir 
Petro Naujokų rankomis yra su
maniai' padafyti iš gero tabako, 
gražiai dega, na macnūs, malo
nūs rūkyti ir dūmas puikiai kve
pia. Lietuviai viengenčiai, kurie 
dar tų cigarų nežindt, tad visur 
lietuviškose užeigose, Restoraci- 
jose, Kliubuose Ir štoreliuose rei
kalaukite ir draugysčių salėse

JONO JOHN’S CIGARS
arba Petro Naujoko po 10 centą 
cigarų, o rūkant džiaugsitės kad 
rūkai gerų cigarų. Vytauto Eks
tra didesni. Tėmyk vardų ir 
paveikslų ant bakso.
Imant baksais atsieina pigiau. 
Cigarus išsiunčia per pačtų 
į kitus miestus privatiškai ir biz 
nicriams. Adresas: —

NAUJOKŲ CIGARŲ 
DIRBTUVĖ

231 DIVISION AVENUE 
Brooklyn, N. Y.

Verta paremt brolius lietuvius, 
nes cigarai labai geri, net agen
tai parduodami kituose miestuo
se pasipelno. Tikrai manantis 
biznierius gali pastot agentu. 
Tie -cigarai visiems patinka. 
Reik agentą.

VIETINIAI
DANTISTAI

— BROOKLYN, N. Y. —

Tel. Greenpolnt 5924

DR. HARRY CHERRY 
Chirurgas—Dantistai 

Teisingai, gvarantuotas darbas 
309 Grand St.r. (kp. Havemeyer)

Tel. fltagg 3480 Evergreen 4702

DR. J. ir W. TELSEY 
. Chirurgai—Dantistai 
Specialistai traukime 

139 Irving Avė. Ir 368 Grand fit.

ui r tenai seime gaies-rme muK* 
Imą kelti”. “Puikiai skamba! Aš 
labai mėgstu triukšmą darytį 
.susirinkimuose”, kas žin kas iš

i tarpo atsiliepia. Gerai. Darbas 
varomas. SLA. kuopos renką 
delegatus į seimą. “Bolševai” 
triukšmus daro susirinkimuose? 
piršdami savo “šulus” į' seimą. 
Vienur kitur išrinko vieną kitą. 
Džiaugiasi. Abelnas rezultatas! 
Keli bolšėyai, o dauguma — 
tautininkai! “Vaje, vaje!” Ir 
vėl tautininkai laimėjo!...

“Na, jr ką mes temti nuvažia-. 
,vę keli padarysime prieš visus? 
Triukšmą pakelsim, nutars ir. 
.suspenduos. E! ką čia ir kalbė
ti. kad jau nepasisekė, tai ne
pasisekė!” — aimanuoja susi
rinkę keli “draugai”.
4 Bet šį kartą jau nė entuziaz
mo, nei riksmo. Nosis nuleidę 
vaikščioja dejuodami: “Nenusi
sekė, .nenusisekė”....

Tol. Greenpoint 7831.

pntiui

Vaikas mo 
BkyH* » 

baigęs nori 
turėt 
ir vienai ki 
to fotogra 
fijų aavj 
namuos deJ 
atminties.

Eikit t nnn< 
imti Mvę 
fotografijf• laukus studio

308 BEDFORD AVE.
Kampas So. Linos

J. Vaitulionis, D. C.
331 Grand Street 

Brooklyn, Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vai 
Nedalioms ir iventadlenlaii:

Nuo 10 v. ryto iki 1 y. po piet

VĖLIAVOS
Vienybės Krautuvėje galite įgauti Lietuvos ir Amerikos 
Vėliavas. Didelis pasirinkimas įvairių rūšių. Atsilanky
kite ypatiškai arba klauskite laiškais.

193 Grand St

YBf

Brooklyn, N. Y.

KALENDORIUS!
Kiekvieno žmogaus gyvenime būtinai yra reikalingas Ka
lendorius, kad turėti kaipo informaciją: apie šventes, isto
rinius įvykius ir šiaip gerų pasiskaitymų. Sandara šiais 
metais kaip tik ir išleido tokį Kalendorių, kuriame telpa 
daug eilių, informacijų ir šiaip naudingų skaitymų. Kalen
doriaus kaina tik 25c. Tad prisiūsk pašto ženkleliais, o Ka
lendorius Tamistai bus pasiustas., “Sandaros” savaitinio lai
kraščio prenumerata metams Amerikoje $2.50, Lietuvoje 
$3.00. Kas užsirašys “Sandarą,” tas gaus Kalendorių kaipo 
dovaną.♦

327 E St
SANDARA

So. Boston, Ma&s.

Phone Frankford 3219 W.

ALEX L. REIKOWAS
VIEŠASIS NOTARAS

Real Estate Brokeris — , Insurance Agentas
4719 MELBOSE STREET PHILADELPHIA, PA

• , Perka ir parduoda namui, lotus bei formas.
Apdraudžia nuo ugnies, nelaimei ir gyvastį

VIENYBES EKSKURSU
KELIAUK LIETUVON SU PALYDOVU IKELIAUK LIETUVON SU PALYDOVU

Didžiausiu Pasauly Laivu

Leviathan
Liepos 5 D,

Iš New Yorko tiesiai iki Lietuvos uostui Klaipėdai
Laivu LEVIATHAN Liepos 5 d. 

palydint p. J. Liūtui iš New Yorko

Taippat kitos Ekskursijos rengiamos vėliau < 
Laivu COLUMBUS Liepos 10 d.

palydint p. C. Rodinui
tiesiai į Bremeną ir isten iki Eitkūnų gelžkelio

Geri ir Greiti Laivai, Patyrę Palydovai 
Geras Patarnavimas < »• <?

Užsisakykit vietą dabar. — Mes parūpiname po- 
perius sugrįžimui Amerikon ir visi galėsite su
grįžt atlankę Tėvynę. Reikalaukit kelionės knygelę

Kreipdamiesi —

VIENYBĖS AGENTŪROM
193 Grand Street Brooklyn, N. Y*
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A. B. STANKEVIČIUS 
“Vienybės” Įgaliotinis,

B '
“Vienybės” susispietę esate. Į lietuvius Ameriikoje gyvenan- ’niėjd: begaliniu sukimu svorio, ąpfkelliauti. Taip maždaug datų 

rhilnianrins dpi snvn ' I“Vienylbė” taupė lietuvių yra čius ir darbuojančius del savo Rišimu blogų prekių, mėlavi- ir vokietys.
i a n J/ln\OA0 ryTHATIin r*lrni n inTni^rrnAl Air, 1-AirirT, Ali nw.r ' 14 ' •’ I T _____augštesnės klasės žmonių skai- 

tcma, taip kaip New York 
Times. Lietuviai Amerikoje ne
turi kito klasiško laikraščio,1 
kaip “Vienybė.’ „ ■ l garbingas auklėtojas jaunos

Aš užtai sakau, kad gaunu gentkartės ateičiai. Seninus tą 
laiškų iš kolonijų ir Lietuvos darė TMD.; bet kai dabar ji 
“Vienybės” skaitytojų. Jie sa-1 nusilpo^ <tai tą atlieka “Vieny- 
ko, jei nebūtų “Vienybės” tai bė.”
mes būtume akli ir neturėtu-1» Tik visi “Vienybės” skaity- 

t;T<rų žinių, tik būtum su- tojai pasišvęskit ir kuodaugiaii- 
klaidinti.

I “Vienybė” jau eina 3 sykius 
į savaitę, švarias ir teisingas 
žinias paduoda, tokias kokios 
jos yra. Aš “Vienybę’ skaitau 

į jau virš 10 metų ir dar nepa- apšvietoje 
stebėjau, kad ji turėtų bėdas su ’ stengkit visur minėti “Vieny- 
kolkiais’ atšaukimais neteisingų bės” vardą ir ją platinti ir 
korespondentų; nes “Vienybės” darbuotis, kad ji išeitų dieninis, 
bendradarbiai visi tautininkai ir tautininkai liberalai dar aug 

i liberalai, kurie žiūri į kitus ščiau pakiltupi.
žmones su pilnu supratimu1] Aukštesnės klasės tautinin-

nuvargusios tėvynės. Visos apy 
linkės kaimynai ateina pasis'kai 
tyti “Vienybės.”

Taigi “Vienybės” -būrelis yra 
I -garbingas

| šiai jos užrašykit savo bro
liams, pažįstamiems, i knygy
nus ir bt. Mums lengva tas pa
daryti čia gyvenant. Metams 
$5.oo, tai kaip niekai, o nauda 

neišpasakyta. Pasi-

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Norimo’Mirono Draugams: -

Gaila, kad nei mes patys mi
nėtų raštų išleisti negalėsime, kad kožnas gali turėti savotiš-1 kai privalo turėti laikraštį kaš-
nniciri nnmnnnTYin 4-n Ir i A InirlAin ' ji*__ ?__• ____  n .„--.I Sdi—neigi numanome tokio leidėjo, kas pažiūras; jie niekuomet ne 

Slapyvardžiui “iš Maskvos’ 
šitie juokeliai 
Bandykite 
seksis ?

Kaukei: — Ačiū už feljeto- džiausio-s organizacijos priside- 
nėlį. Kaip 1 ’’ ' 1 ’ . ................ ..................

Svirpliui: — Vaizdelį “O, ką- paremti jos išvažiavimą.
da ateis tas 'laikas, kai vieš-! Kad parodžius kaip “Vieny- 
pataus karalienė — Teisybė!” bė” svarbi Lietuvoje, pacluodū 
gavome. Taipgi paveikslėlį nu
kentėjusių moksleivių. Ačiū. Su 
naudosim.

V. Blusai: — Viską gavome.'
Ačiū. Laikraščių su straipsniais kad jų apylinkėj perskaitb*“V- 
išrankioti negalima del techni- bę” apie 300 žmonių, kad ap- 
nių Idiūčių. Tik metų paba i go- 'saugojus “Vienybės” numerį 
je bus galima ta spadaryti. nuo suplyšimo, jie įsitaisė vir- 
Kitikas išpildyta. Priimkite svei- sėlius, ir kaip tik gauna, tuoj 
kinimus,

rašo korespondencijų su degan- 
įsilpnučiąi. čia neapykanta ant kitų min- 

toliaus. Gal žinutes čių žmonių.
| Del šito ir Brboklyno visos di

dieninį, nes 3 .sykius į savaitę 
nebesuspėja ji mūsų reikalų a p 
imti.

pakelkim energiją

tik laiku! da “Vienybei” pasidarbuoti ir

ištraukas iš laiškų skaitytojų, 
kuriems teko išrašyti “Vieny
bė.”

Iš Rokiškėnų .rašo p. P. K.,

Tad visi l_________ ____ „
ir turėsim “Vienybę” dieninį. 
Dabar mes 
tus, nes bolševikai ir socialis
tai turi dieninius, o tautinin
kai, nors augštesnės klasės, bet 
labai apsileidę, dr neturim įsi
tikinimo, kad be mūsų pasidar
bavimo niekas nesistos.

Dėlto ipasidarbuokim patys ir 
kąlbinkim kitus, o seksis mums 
padaryti taip, kad “Vienybė” 
dieninis žibės tarp lietuviii, 
kaip saulė, savo švarumu ir tei
singumu.

esam žemiau už ki-

maiš. z Į Lietuviai ligšiolei ‘labai mėgo
žydai sujungė ylsbs elemen- žydus pamėgdžioti: kur tik vie

tas, ’kuriuos t’ūrėjb vaiheikiai,’ nas lietuvis užsidėjo krautu- 
grafkai it Žydai. ' " Į vėlę, ten ir kitas ant kito kam-

Vokiečiai užėmė bizniu pu- po užsideda. Jisai bijo kur kitur 
ša pasaulio: ilgu galvojitnu nau’oauioa vietos dhsiifvšknH. 
jū prbpozicijiį, įjatriotižmu; ii-j 
gti llrokavimu,. įtikimu publi
kai ko tik ji reikalauja.

Amerikonai sujungė visus au 
gščiau ėiriątičlluš 1 elementus, 
prie to pas juos didelė pažanga 
komercijos moksle rado ne
bereikalingu sukti, meluoti ir 
įkaišioti netikusias prekes už 
geras.
, Kurią tautą bizny reikia pa
sekti? Suprantama, kad ameri
konus^ ši tauta net palaimingai 
atsiliepė ant lietuvių, čionai di
delė daugybė lietuvių, nors ma
žo mokslo ir -be^ jokio prekybos 
patyrimo, pradėjo kaip sakoma 
— “bizniavoti,” ir šiandien ne 
blogai prasisiekė.

Amerikonai nieko nepamėg- 
Idžioja. Pirmiausiai amerikonas 
apsižiūri, ar toje apylinkėje jau 
viii žmonės visko turi. Jeigu 
/dar nėra tokių krautuvių ar fa
brikų, tai jis bando kurti ant. 
nedidelės skales. Laikas jam 
parodo, af Verta laikyti, ar ne. 
Amerikonas he labai mejgsta su 
kitu kdnkurįloti ir jam ^mėg
džioti, kaip tą daro žydas; Ji- 
jsai Stengiasi vęly sau plačią 
Vietą pasirinkti. Del šito jisai 
nesibijo ir jfo daugdlį miestų

irioj ė dar yra bemoksliai ir ak-' 
lai įsitikėję į fanatizmą.

Krikšč. Dean, partija jokios 
naudo® Lietuvos ūkininkams ne 
duoda, kaip tik neapsakomus 
mokesnius; o dėlto, kad Romos 
partijos vadai didžiumoje valdo 
Lietuvą, — tai yra kunigai, b^i 
darni visai svetimi tautybėm 
principui Lietuvoje, gauna sau 
dideles algas iš valstybės ir už 
patarnavimą žmonėms irgi tiek 
kiek jiems patinka. Lietuvos 
liaudį išnaudoja visai svetinii 
ir Lietuvos žmones iščiulpia sve 
timai šaliai ir partijai, kuri vis-

šę pasaulio: ilgu galvojitnu nau* naujoj vietos pasiieškoti. Dau- 
Igįausiai įali būt dėlto, kad ne
moka gerai angliškai.

Sveikiausiai yra biznieriui ne 
sjjįjoui žmonių. Reikia ieškoti 
vietos, nežiūrint, kokios tautos 
yra apgyvenę; daiktų reikia vi
siems, ir jie ateis piiikti, nors 
ir menkai susišnekėsi; jeigu tik 
būsi su žmohėinis mandagus, sunaudoja tik šavarh pilvai,
linksmas, kantrus ir prielankus. 
Kuris žmogus surūgusio ibūdo, 
tegul nei nebando biznio dėtis 
— jam nesiseks; arba tegul 
prieš veidrodį kasdieną moki
nasi pa pusvalandį gražiai ir 
linksmai šypsotis, meiliai su 
kiekvienu kalbėtis, jo vargams 
užjausti, jo širdin taip sakant 
“įlysti.” Tuoinet nereikės daug 
nei kapitalo. Kapitalas yra pas 
žmones, ir jie mielai atneš, tik 
reikia mokėti jį paimti.'

Nemėgdžiok kito, bet steng- 
kis pats per save išsidirbti ge
ru biznierium. Kasdien tėmyk, 
ką naujo išmislyti, kaip savo 
krautuvę ar kitokį biznį page
rinti, pašvarinti,^ paįdominti. 
l’ėmyk, kad kasdien po truputį 
pridėtum savo biznin, ko žmo
nės daugiausiai reikalauja. Kai 
c|aug turėsi, kad ir po truputį, 
tai dauguma publikos bus pas 
tave.

irgi 
vis-

b Lietuvai — nieko, kaip tik 
varžymus visokius.

Paimkim sociaflistiis. jie 
visai svetini i Lietuvai. Jie
ką atiduoda žydeliams, kad jų 
būtų didžiu’jna valdžioj, taip 
kaip krikšč. dem. atiduoda baž
nyčioms Lietuvos žemes. Bol
ševikai irgi viską atiduotų “ma- 
tiušikai” Ęūsijai, kad tik galėtų. 
Kodeflgi tos partijos taip nori

Lietuvą įpirati švetiiriiems? O- 
gi dėlto, kad jų vadų pilvas to ' 
reikalauja. Juk kunigas neis 
dirbti, o pragyventi nori labhi 
gerai. Nors jie sako, kad: “iž 
prakaito valgysi duoną.” bet jie 
Visai dyki nori gyventi, ir dar 
kaipl

Taigi tik vieni liberalai tau
tininkai velija Lietuvai gerą ir 
tik Lietuvai, kad Lietuvos žino- 
nėnjs būtų gera ir lengva. Bet 
kaip sakiau, kad Lietuvos žmo
nės dar tebėra tamsūs ir dar ne 
supranta, kaip savo ateitis page 
rinti ir pastatyti valdžią tikrą, 
kuri tik Lietuvai arnaūtų, dėl
to ir turi dar vargti ir varg
ti, nešti sunkią naštą didelių 
mokesnių, kad išmokėtų algas 
kunigams, kuriems nereikėtų, 
kad valstybe mokėtų — nes jie 
gali gyventi iš liaudies už pa
tarnavimą: krikštus, šliūbus, 
palaidojimus ir tt.

Liberalai eina prie to ir jie 
prieis, tik visiems reikia dąu- 
giaUs save gedbti.

TeMYKLTE! TĖMYKITE!
Jeigu tamista nori pirkti pigiai praperčių, nešančių nuo 15 iki 
nuošimčių ant jūs įdėtų pinigų, taį, ateik pas mus ir peržiūrėk 

mūsų didžiausį išrinkimą visokių praperčių visose miesto dalyse. Mes 
užtikrinam, kad tamsta pirksi per mus- geriau, negu per kitus.

40

PARSIDUODA
WILLIAMSBURG, 6 šeimynų mūrinis namas (kampinis) 4 Storai, 

po 6 kambarius ir maudynė, lotas 32 per 100, visi įtaisymai. Rendos per 
metus " ----- -

AUKOS VIENYBĖS BENDRA
DARBIŲ MOKSL. FONDAN
Mikas Stakėnas, Bos/ton, Mss. 

(įsakmuį Jonui Variakojui) — 
$3.00.

Buvo (žiūr. “Vienybės” 68 
nr.) — $71.58.

Viso — $74.58.

Vienybė” — ką ji reiš
kia VISUOMENEI

Rašo Skaitytojas

Skaitant pranešimus, kad jau 
daugelis draugijų prisidėjo prie 
“Vienybės” jubilėjinio išvažia
vimo, malonu darosi. Aš čia tar
siu žodį į skaitytojus ir šėri-
ninkus bei rėmėjus, kurie prie mačiau ir pažinau savo brolius

įdeda į viršelius ir eina per 
rankas. Taigi matot, kaip myli 
“Vienybę.”

Kitas rašo, tai J. Narbutas 
iš Užpalių, sakydamas: “Nega
liu ganėtinai išreikšti dėkingu
mo už siuntimą mums “Vieny
bės”.

Iš Pakriaunio dvaro rašo J. 
Bokaniūtė: “Vienybė” mums 
taip ipeili, kad męs jo^,lau
kiam, kaip saulės užtekant. Ku
rią savaitę negaunam, tai yra 
liūdna. Gavus sueina visų apy
linkių kaimiečiai ir vienas skai
to, kiti klauso ir gėrėjas savo 
brolių užjuriečių spauda.”

A. Morkevičius iš Kušneriū- 
nų kaimo rašo: “Esu labai dė
kingas už “Vienybę.”. Ji many
je padarė .stebuklus. Per ją pa-

BIZNIO NEREIKIA MĖG
DŽIOTI

kAs yra liberalai?i .7 
Rašo Liberalo Duktė

Rašo Biznierius

biz- 
žino 
vai-

tautų yra įsakmui 
garsingu. Istorija 
biznierių tautas: 

(fenikus), graikus, ar-

Mažai 
nieriais 
tik šias 
neikius
menus, žydus, vokiečius ir ame
rikonus.

Vaineikiai 1500 metų už Kri
staus, pasaulį užvaldė su vais- 
ba. Jie namie biznio neberasda
mi, keliavo kitur. Jie buvo pra- 
maningiausi biznieriai.
• Graikai biznį darydami sten
gėsi tą išlaikyti > svetimų kra
štų užėmimais, saldum liežu
viu ir prigavystėmis.

•Armėnai biznio srity pasižy

nės eina laisvyn ir myli daugu
moj laisvę ir ją gerbia. Tik lie- 
įtuvių tarpe, Romos katalikų 
partija dar nemyli laisvės, jos 
negerbia, ir. eina kova nejuo
kais tarpe liberalų ir Romos ka 
talikų. Tačiaus nors Lietuva 
yra visa katalikų, ji ir bus 
tokia; bet kad ji persivers į li
beralizmą, tai nėra abejonės.

Nor^ dabar atrodo, kad tam
si ateitis Lietuvai gręsia, nes 
bent kelios partijos jau susika- 

jt>inę eina prieš liberalus tauti
ninkus, bet tas niekis. Dabarti- 

_įnės Lietuvoje partjios, einan- 
* * ; “ į. Į čios išvien, neturi plataus tik-

lim; už tai jį demokratiška, ^lo Lietuvai padaryti gera; tą 
beveik visi Lietuvos žmonės iria 
to, tik jie dar nesupranta, kaip 
tą viską pataisyti, nes daugu-

Tanlpai pradeda girdėtis žo
dis “liberalas” ar “liberalai.” 
Bet węg nevisi suprantam tą 
žodį. Ir kokie gi turi būti tie 
žmonės, kurie save vadina libe
ralais?

Liberalas turi būti žmogus 
pilnai demokratas, mylintis lai
svę sau įr kitam Tai yra pir
mas žingsnis žmogaus liberalo 
— pąsigerbti pats save, tai ta
da ir jį kiti pagerbs. Kol žmo
gus negerbs savęs, tol negerbs 
jo ir kiti.

Liberalizmas - yra daugiausia 
pas amerikiečius, už tai ir va
dina Ameriką demokratiška ša-

$7.920. Kaina $46,500. Įmokėti $15,000.
8 šeimynų po 5 kaihbarids ir maudynę, rendos per metus 72,880. 

$23,000. Įmokėti $7,000.
8 Šeimynų medinis namas, 2 Storai, biznio vietoj. Renda per metus 

$2,800. Kaina $15,500, įmokėti $5,000.
RIDGE WOODE, 6 šeimynų mūrinis namas, dailioj vietoj. Rendos 

per metus $1,788. Kaina $13,500, įmokėti $5,000.
3 šeimynų mūrinis namas, po 7 kambarius ir štoras. Rendos per 

metus $2,160. Kaina $17,500, įmokėti $5,000.
8 šeimynų mūrinis namas, atskirai statytas ant 30 pėdų, lotas 39 

per 100, dailiausioj vietoj, visi įtaisymai. Rendos per metus $4,680. Kai
na $30,000, įmokėti $8,000.

BROADWAY, 20 šeimynų kampinis namas, po 5 kambarius, dydžio 
96 per 111, visi įtaisymai. Rendos permetus $12,000. Kaina $63,000, į- 
moketi $15,000.

BROWNSVILLE, 6 šeimynų mūrinis namas, po 4 kambarius, visi 
Šviesūs. Rendos $1,440. Kaina $11,000, įmokėti $4,000.

EAST NEW'YORK, 2 šeimynų .mūrinis namas, driveway, 11 kam-\ 
barių, maudynės, Šiluma. Kaina $10,000, įmokėti $3,500.

2 šeimynų medinis namas, 11 kambarių ir maudynės. Kaina $8,000, 
įmokėti $2,000. '

WOODHAVEN, 2 šeimynų, 2< automobilių garadžius, lotas 40 per 
100, 13 kambarių. Kaina $13,000, įmokėti $4,000. \

RICHMOND HILL, biznio vietoj, 2 šeimynų naujas namas, 3 Storai, • 
1 automobiliui vieta. Gera proga uždėti bile kokį biznį. Kaina $28,00Qp 
įmokėti $10,000.

2

Kaina

šeimynų ir štoras, visi įtaisymai. Kaina $17,000, 
1 šeimynos, 6 kambariai, .vėliausios mados. Kaina

įmokėti $6,000.
$6,500, įmokėti

No. 
1334

PREMIJŲ KRAUTUVAS: 
NEW YORK CITY 
44 Hudson Street 
netoli Duane Street 
434 West 42nd Street 
netoli Ninth Avenue 
1427 Third Avenue 
netoli 80th Street 
61 East 125th Street 
netoli Madison Avenue 
578 Oourtlandt Avenue 
netoli 150th Street, Bronx 
BROOKLYN. N. Y. 
570 Atlantic Avenue 
netoli 4th Avenue 
2 Sumner Avenue 
netoU Broadwav
LONG ISLAND CITY 
44 Jackson Avenue 
netoli 4th Street 
JERSEY CITY. N. J. 
350 Grove Street 
netoli Newark Avenue

Naudingas Stiklas
DYKAI už 15 leibeim DYKAI

Star ir Magnolia Pieno 
šitas plonai išpusto stiklo indas kurį matote ant 
piveikšlo yra pirmos rūsies gerumo ir puikiai iš
pjaustytą raštą. Kiekviena šeimyninkė gali pui
kiai pasinaudoti bent keletu iš jų. Mes juos duo
dame dovanomis už leibelius mūsų rūšių Konden-. 
suoto Pieno. Jei esate gera ir taJpi šeimyniųkė, . 
jūs pirksi te vien šitas rūšis, šitą stiklą galite gau 
ti tik mūsų premijų krautuvėse. Paštu nesiunčia- 
me. Pradėkit šiandien taupyti leibelius mūsų blė- 
šinių. s .

SPECIALU PASIŪLYMAS
Jęi Išrašysi šio apgarsinimo kuponą ir nuneši Jį į arčiausią 
dovanų krautuvę, žemiau nurodytais antrašais,, arba prislūsi 
mums, tai gausi Paveiksluotą Dovanų Katalogą Ir ypatingą 
dovanų kortą, kuri skaitysis už 10 lelbellų. Bus priimama 
tik viena tokia korta nuo vieno pirkėjo duodančio 40 ar 
daugiau lelbellų. Bile mūsų Dovanų Krautuvė apmokės šitą 
kortą su bllo kitais leibelials nuo šitų blėšinių. Jei Tamls- 
tbs miesto nėra krautuvės apmokėjimui šitą lelbellų Ir Ypa
tingos Dovanų kortos, tai prisiūsk juos i The Borden Co., 
44 Hudson St., New York, kartu su numeriu dovanos iš Pa
veiksluoto Katalogo ir ines ją prisiusime

Taunykit Leibelius del Brangiu Dovanu”

be iškaščių.

K'uVb N A S 

Borden’s Premium Co., Inc.
44 Hudson Street, N. Y. O. 

JUNE 26, 1924
file kuponhs turi būti perkeistas 1 15 

dienu nuo virš paduotos datos 
ant Specialūs Dovanu Kortos 

VARDAS —
ADRESAS (L5th*

kad jos įstatymai liberališki. 
Čia Amerikoje gali žmogus da
ryti, ką jis nori, bile neperžen
gia žmoniškumo. Liberalai nie
kuomet neperžengia žmonišku
mo teisių; jie visados stovi 
augštesniam laipsny; jie visa
dos geibia šalies įstatymus, 
nes jie patys juos padare ir pa
tys juos gerbia. Kur pasidaro 
įstatymas nebetoks, kaip gyve
nimas reikalauja, tai be jokio 
triukšmo jį pataiso ir vėl jį ger 
bia.

Bandykim pažvelgti į žmones, 
kurie nėra liberalai, o visokių 
sektų, partijų žmonės. Kur nėra 
liberalizmo, ten nejauku pažvel
gti, o jau gyventi tai tiesiog 
negalima. Kodelgi taip? Delio, 
kad žmonės, kurie nėra liberalai 
jie negerbia savęs, už tai ir jų 
niekas negerbia. Ir 
kova tarp žmonių

Aš noriu priminti 
vyzdžius iš lietuvių 
Kurie yra liberalai
“tautininkai,” su tais žmonė
mis visai kas kita pasikalbėti. 
Jie pilni vilties į ateitį, nevaržo 
kito minčių, nepajuokia kitaip 
manančius; užtai visai kita dva 
šia tarpe liberalų. Bet su vad. 
“katalikų” partijos žmonėmis, 
jau kas kita. Jie‘ jau nėra libe
ralai, bet fanatikai ir su tokiais 
žmonėmis jau didelis vargas ir 
nema'lohutnai. Tokie žmonės kož 
nam žingsny persekioja kitus, 
varžo jų mintis, koliojas, kei
kias ant tų, kurie nepasiduoda 
po jų mintimis; — visa pa
miršdami, kad tokie žmonės tik 
save žemina akyse mokslo ir 
liberalizmo.

Joki spėka nebesulaikys min
ties liberalizmo. Vergų gadynė 
jau baigės; kuo tolyn, tuo žmo-

prasideda

kelis pa
gyvenimo, 
vadinami

$1,500
2 

įmokėti $2,000,
2 šeimynų, 11 kambarių, driveway. Kaina $9,850,
2 Šeimynų Stucco, 2 automobilių garadžius, lotas 40 per 98, dai

liausioj vietoj. Kaina $15,500, įmokėti $4,000.
JAMAICA, 2 šeimynų mūrinis namas, 11 

na $12,500, įmokėti $2,500.

KULIS REALTY
468 Grand St.,

Tel. Stagg 7689

šeimynų, 11 kambarių, visi vėliausi įtaisymais

GROBLEWSKI0

>N

Išdirbta i 3 Didumai:
Po 35c., 65c. Ir $1.25

Lie-Kada būt reikalas del tikrų 
tuviškų gyduolių išdirbtų Dirbtuvė

je Aptiekoriaus Groblewskio,
Rašykit del knygutės

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO. 
I PLYMOUTH, PA. U. S. A.

Tel. 4428 Greenpolnt.

Dr. John Waluk
Valandos: 

nuo 8 Iki 10 U ryto 
nuo 1 iki 1 po pietų , 
nuo I iki 8 vakare

Modaliomis pagal sutarimą 

111 North 6 th Street
Brooklyn, N. Y.

TeL 196 Greenpoint-

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Kaina $11,500,

įmokėti $2,000.

kambarių, driveway. Kai-

co.
Brooklyn, N. Y.

VIENAS IR TAS PĄTS
PIRKTI AR PARDUOTI

Jeigu nori parduoti savo narną, ar biznį, neatsižvelgiant kurioje dalyje 
miesto Brooklyn, N. Y. tas būtų, nejaukdamas ilgai pranešk ką, nori par
duoti, o mes parduosimo į trumpą, laiką, su geriausiu patarnavimu.

Norėdąpii pirkti namą ar biznį vi
sados kreipkitės pas mus, nes mes 

turime įvairių namų ir biznių par- 
.davimui su mažu įnešimu ri ant 
lerigvų išmokėjimų visose dalyse 
Brooklyno.

Kas per mus kreipiasi, visada gali 
pasirinkti tinkamą nuosavybę ir 
pirkti pigiau negu kur kitur.

Turėdamas $1,000 galite tapti namų savininku. — Savo kostumorius ap
rūpinamo kuoteisingiausiai, sutaisom visus dokumentus pirkime ir parda
vime. Duodamo paskolas (Mortgages) ant pirmo ar antro morgičio pri
einamomis išlygomis. Apdraudžiamo namų rakandus, sveikatą i rgyvastį, 
taippat Storų langų stiklus ir tt. — Visuose reikaluose kreipkitės pas.

A. M. BALCHUNAS REALTY CO.
465 LORIMER ST., (antros durys nuo Grand St.)

Tel. Stagg 6533-6534 Brooklyn, N.: Y.
Skyrius: 131 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kampas Berry St. 
Tel. Greenpoint 6611. Ofisai atdari iki vėlam vakarui

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

Baltis, 
į gra- 
plačlą 
COLD

Kas yražmogaųs amžinas priešas? — 
Jis netik sunkiausias Ilgas įvaro, bet Ir 
hą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po 
Ameriką pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 cental už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną žmo
gaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių Ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatlškų, Homeopatiškų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gerų pus —

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.

Telephone Greenpolnt 1411

URBAN’S
Šalčio), Jokių šalčių 
baksą apsiginkluok
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VISI PAS LIETUVĮ!

G. MAZAUSKAS

K. Strumskis.

K
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Ame-
negu

Permanent Wave 
per 9 mėnesius

Laidotuvių Vedėjas Ir 
Lafsnluotas Išhalsamuotojas 

107 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Notary Public. Stagg 0783 J.

II TO 
lik 

iiiilli 
rįim 
nil

588 WILSON AVENUE

Brooklyn, N. Y.

Gėlės del Narni), Daržo, 
Vestuvių ir Laidotuvių 

202 BEDFORD AVENUE 
(arti North 6-tos gatvės) 

Brooklyn, N. Y.

JONAS
173 Bridge St.,

Galite gauti viską Iras tik yra 

reikalinga apsirengimui vyrams, 
viršutinius ir apatinius marš
kinius, union siūtus, svoderių, 
skrybėlių, kepurių, vaikams ke
pu riuk i ų. Nuo lietaus apsiaustui 
laikau gaJ avus ir padarau ant 
orderio. Tamsta reikale atsilan
kykite, o būsite pilnai užganė
dintas. • - *

i Pradėj 
ikbriki 
ihne i 
lŪūlB 
toju,

KELRODYS: Važiuojant iš visur, privažiuokite iki Broadway, Brooklyn, 
ir Čia paimkite JAMAICA LINES ELEVATORIŲ ir važiuokite iki 
WOODHAVEN BOULEVARD STOTIES, nulipę eikite prieš kalnų, kur 
įeisite tiesiai į FOREST HILLS PARKĄ; luomet jieškokite No. 2. Gali
ma išlipti ir ant FOREST PARKWAY Stoties ir eiti prieš kalną.

Susirinkimas bus Kliubo Na
me: 1153 Putnam Ave.

Sekrt. A. Janušonis.

ŪKIŲ PIRKĖJAMS 
Reikalaukite musų naują 
surašą parinktų farmų. 
Mes turime daugybos 
metų patyrimą. Aš par
duodu farmas ypatiškai. •

A. ZWICKERFARM 
SPECIALIST

232 E. 19th Street, 
New York, N. Y.

%:

^ITO

S M

Kazys Baltrušaitis, 247 Front 
St., su Mare Gailinsius, 
Plymouth Street.

EKONOMIŠKOMS MOTERIM^
Kami .eisti pinigus perkant namų 

reikmenis kuomet gali jas gauti visai 
dvkai? Jus paprastai vartojate pieną 
virtuvėje. Kodėl nevartoti BORDEN’S 
STAR ir MAGNOLIA, kuris už sav6 
lėibelius tas reikmenas dykai duodat 
THE BORDEN COMPANY idant su
pažindinti šeimininkes su savo pieno 
rūšimis ir dovanomis, duoda šiandien 
ypatingą pasiūlymą. Jį pamatysite ki
tame puslapy šio laikraščio. Perskai
tykite ir iškirpę kuponą pasiųskite kur 
reikia.

Tel. Greenpoint 6195

M. KREIVĖNAS

Hug
Ją Ska

Įvairūs Pardavimai
PARSIDUODA RESTORACCIJA
Restoracija labai gerojo, lietuviais 

ir kitataučiais apgyventojo vietoj. 
Vieta gera ir tinkama apsukriam žmo 
gui. Greitam pirkikui prieinamai par
duosiu. Matyt galima tik ik 6 vai. 
vakare. Atsišaukite 97 No. 6th St., 
Brooklyn, N. Y. 79)

PARSIDUODA NAMAS. Ties eleva
torių, 6 šeimynų, po 5 kambarius, 

šaltas vanduo. Pigiai $12,006. Cash 
$3X)00. Prieinamos sąlygos. PEARCE, 
405a Tompkins A ve., Brooklyn. (77) l

PARSIDUODA FORNIŠIAI už pigią 
kainą; taipgi sykiu galima ir kam

bariai .randavoti; kambarių kaina ga
na pigi pagal vietą. Matyti galima bi
le laiku. P. Sholl, 10112—121 St., 
Richmond Hill, N. Y. J77)
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tovystė.

NAMŲ SAVININKAI 
TĖMYKITE! 

Lietuvis Penteris 
Pentinu namus iŠ Jauko ir vi
daus. Darbą atlieku greitai ir 
pigiai. Taipgi taisau senus sto
gus ir uždedu naujus, šiais rei
kalais kreipkitės pas: 
WILLIAM0 KAPTURAUSKO 

53 Montleth Street 
Kampas Bushwick Avenue 

Brooklyn, N. Y.

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki* 
mama, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

Tel. Great Neck 197
P. YASINSKAS ir 

A. SKROIBIS 
Locust Grove Parkas 

Salė baliajns, šokiams ir 
vakarėliams 

Restoranas ir Hotęlis 
Atdaras Dieną — Naktį 
276 ELMPOINT AVĖ. • 
Great Neck, L. I., N. Y.

JUOKŲ VAKKARAS 
Dainos ir Šokiai

— Įvyks Subafbj —

28 d. Birželio-June, 1924 m.
CLINTON PARKE

,• Mnspeth, L. L, N. Y. '
Naudai Muzikos Moksleivio Jono Butėno

— Pradžia 6 valandą vakare —
Bus Sulošta šonkaulius Minkštinanti Komedija
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RESTflURflNTflS
gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir angliškus val

gius; kuris nors sykį pribūna pas mus ant pietį), tas pasi
lieka visados mūsų kostumerlu, nes skaniausiai 

valgiai ir mandagus patarnavimas
POVILAS, SAMULĖNAS ir ANTANAS RIB0KAS 

(Savininkai)

802 Washington Street. New York Citv. N. Y.

Nestle, Lanoil, 
kurios laiko

Galima ir plauti, nes paskui dar 
geriau atrodo. Taip pat padarome 
Water Wave, Marcel Wave, Massage 1 
ir plaukus nudažome.

Darbą gvarantuojamo
VENUS BARBER SHOP

463 LORIMER STREET 
kampas Grand St. 

BROOKLYN, N. Y.

Lošime dalyvauja mūs žymiausi lošėjai — Petronėle Mažeikaite, Jonas 
Valentis, K. B. Kriaučiūnas ir kiti. Koncertinę dalį išpildys K. J.

Kriaučiūnas, F. Morkus, A. E. Sala /eičikiūtč iš New Britaino, F. Stan
kūnas, M. Mikeliūniūte ir M. Butėnienė. Jie žada šiuo syk padainuoti 
linksmiausias liaudies daineles, idan*- šis vakaras būtų tikras linksmy
bių vakaras. Lošimas atsibus 8 vai. Prieš ir po lošimui bus šokiai prie 
puikios muzikos.

ĮŽANGA TIK 50 CENTŲ
p, s, — Vifeus nuoširdžiai kviečia fondas, kuris yra susitveręs pagel

bėti uonui Butėnui mokintis.

V BIRŽELIO (JUNE) 26 D., 1924 |

Brooklyn© ir Apylinkės Žinios
'‘Vienybes” Adresas: 193<197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpolal 
------------------- --------------------—--------- ----------—

Dar Yra Keliolika Vietų 
D-ro Viniko Vakarienėje

Birželio 30 d. jau visai arti— 
Knapp Mansion svetainėje susi
rinks visos apyliinkės patriotai į 
bank i e tą išleistuvėms gerb. Dr. 
Mato J. Viniko, buvusio Lietu
vos Atstovybės Sekretoriaus,ku 
ris jau Liepos 5 d. išvažiuoja 
Lietuvon.

Užsakymai į šį vieną iš 
šauniausių bankietų plaukia la
bai sparčiai. Dar yra keliolika 
gražių vietų šiame bankiete, ku 
rios reikia užpildyti. Todėl — 
pasirūpinkite jas užimti, pra
nešdami apie tai Rengimo Ko
misijos Sekretoriui, A. M. Au
gimui, 193 Grand St., Brook
lyn, N. Y.

Pataisymas žinios Apie 
K. Zalatoriaus Mirtį

’ i gimęs RamigaJos valst., Pane- 
I vėžio apsk., Lietuvoje. Turėjo 
33 metus ir buvo Amerikoje iš
gyvenęs 14 metų. Paliko dide
liame nuliūdime žmoną ir gi
mines.

; Palaidotas h, šį antradienį su 
didelėmis iškilmėmis ir muzi
ka, per graborių J. Lavandan- 
cką. Klem. Zalatorius.

Kaip buvo pranešta “Vieny
bės” nr., kad a. a. Kazys Zala
torius pasimiręs “staiga”, tai 
tas netiesa: jisai mirė marina
mas D-ro Cohen ir kun. Pau
liuko.

A. a. Kazys Zalatorius buvo

Prasidėjo Generalis 
Siuvėjų Streikas

Birželio 25 d. nuo 10 vai.tiš
ryto prasidėjo streikas Brook
lyn© ir New Yorko visų siuvėjų 
vyriškų ir mažų vaikų žiponų. 
Perspėjama darbininkus, kad ge 
rai laikytųsi.

J. S. Sekretorius.

'■

■■

PARSIDUODA BUčERNb
Biznis išdirbtas per daugelį metų 

tarpe vokiečių ir amerikonų. Vieta 
labai gera tik reikia tinkamo žmogaus 
ją prižiūrėti. Parsiduoda iš priežasties 
ligos. Atsišaukite: 101 Greenpoint Av. 
Brooklyn, N. Y. (81

Telephone Stagg 6534
MOTERYS, TĖMYKITE!

Lietuvis Plaukų Taisytojai
MALLYN

R. JOHN UREVICH
Lietuvis Advokatas

60 Wall St., * New York.
Tel. Hanover 6560

NAUJAS 
RESTORANAS

> Geri Valgiai, Malonus
Patarnavimas

Populiarės Kainos
150 NORTH 4th ST.
Kampas Bedford A v.

Brooklyn, N. Y.
Savininkas J. Miernikas

Vienybes Bendroves
5 metų sukaktuvių

Išvažiavimas
Forest Hills Parke

Birželio-June 29 d. 1924
Prie išvažiavimo prisidėjo: Jaunų Vyrų Lietuvių Dr- 
ja, Jaunų Lietuvaičių Dr-ja, Liet. Gimnastikų Kliubas, 
L. Ukėsų Kliubas, Šv. Jurgio Draugija, Operetės Cho
ras ir L. Moterų Globos Komitetas. Tas aiškiai įrodo, 
kad išvažiavime bus tūkstantinė minia.

ATSILANKYK IR TAMSTA!
' PROGRAMO PRADŽIA 3 VAL. POPIETŲ.

1.
2.
3.
4.

NYBI
JSPAl? D©S

PRAKALBŲ IR MUZIKOS PROGRAMAS
Programo atidarymas, įžanginė prakalba — A. Mikalauskas;
Operetės Choro dairios; diriguoja Ks. Strumskis;
J. O. Sirvydo kalba, varde ‘‘Vienybės” Spaudos Bendrovės;
Antro kalbėtojo kalba; ♦

5. Prakalbėlės atstovų nuo šių organizacijų:
Jaunų Vyrų Lietuvių Draugijos —
Lietuvių Gimnastikos Kliubo — J. Jokūbaitis;
Jaunų Merginų Lietuvių Draugijos — f
Lietuvių Ukėsų Kliubo — Andrius Kundrotas;
Benas Groja Muzikos šmotelius;

a.
. b.

d.
Vaikų
Tąsa Draugijų atstovų kalbų —

ke. Operetės Choro — Ks. Strumskis;
f. švento Jurgio Draugijos — J. Karpus;
g. Moterų Globos Komiteto;

Trumpos svečių prakalbėlės;
Operetės Draugijos Choro dainos; x

10. Vaikų Benas Groja Muzikos šmotelius.

PRAKALBŲ VEDĖJAS MUZIKOS VEDĖJAS 
A. Mikalauskas,

ŽAISLŲ
Storų Vyrų Lenktynės 
Plonų Vyrų Lenktynės 
Merginų Lenktynės

4. Virvės Traukimas
5. Sunkios bolėts metimas
6. Pipkės Degimas
7. Bulvių Lenktynės

VAIŠINIMO VEDĖJAI
V, KriaučiunaSj , 
P. Vaitekūnas, 
V. šabunas,

1 A. Shrupskis, 
M. Miltakienė.

Atvyko Garsiojo 
“Vilkolakio’* Artistai

Birželio 24 d. laivu “Majes
tic” pribuvo New Yorkan iš 
Kauno gaisus “Vilkolakio” 
(juokdarių teatro) artistai: 
Antanas Vanagaitis, dramos ar- 
tistas-muzikas; Viktoras Dinei
ka, dramos artistas; Juozas Ol
šauskas, dramos artistas.

Gerb. svečiai, laikinai apsisto
jo fu/rnišruime, 166 Division 
Av.,, kampas Roebling St., Bro- 
oklyne, bet su jais susirašyti 
galima per “Vienybės” redakci
ją. — Apie svečių tolimesnius 
pilamus Averikoje veikimo, 
skelbs

Del Namų 
Pentinimo iš Lauko 

ar iš Vidaus
Kreipkitės pas 

VINCĄ KAMINSKĄ 
Penteris, Dekoratorius ir 

Poperų Lipinto jas
96 North 1st Street 

Brooklyn, N. Y. B

jie patys.

Atvyko Dainininkas 
Juozas Babravičius.

Telephone 9759 Main 

Fotografai 
IR MALIORIUS 
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbą atlieką ge
rai ir pigiai. 

Kreipkitės

STOKES
C. Brooklyn, N. Y

pasi 
bitlai 

Itll

PROGRAMAS:
Dovanos — “Vienybė^ ant metų. 
Dovanos — A ūks. Rašoma Plunksna 
Dbvanos — Dėžė saldainių 2 svarai 
Dovanos — 24 buteliai alaus 
Dovanos — “Vienybė” ant metų 
Dovanos — Gintarinis cibukas 
Dovanos — Gintarinė sagutė.

ŽAISLŲ VEDĖJAI:
Jonas Biržietis, 
Adele Šiugždžiutė, 
J. Povilaitis.

Generalis Išvažiavimo Vedėjas A. M. Augūnas 
Vedėjo Padėjėjas------------------- Juozas Ginkus

Birželio 24 d. laivu “Majes
tic” sugrąžo iš Italijos mūsų 
dainininkas, Juozas Babravi
čius, kuris šiomis dienomis ke
tinęs vykti Chicagon ir stoti te
nai prie Operos.

Gerb. Babravičius gana gerai 
atrodo, išsimaudęs Italijos pa
dangės saulėje. Jisai puikiame 
ūpe ir sako: ‘‘Dabar man 
rika jau geriMr atrodo, 
pirmiaus”.

Kaip jau buvo rašyta.
Babravičius esąs išmokęs ke
turias naujas operas ir dabar 
stos Chicagos Operom į 
repertuarą.

Lietuviu Piliečių 
Kliubo Narių Domei!

JUOZAS LEYANDANCKAS
GRABOR1US

Ar žinote kas pardunda namas tei
singai, be jokių kliūčių. Parduoda
me Namus, biznius, lotus, farmai, 
automobilius ir tt. Minėto tavoro 
daug pardavėm O nuo pirkėjų gau
name užsiganėdinimo žodžius. Da
bar meldžiame visus lietuvius at
silankyti pas mus. Ofisas atdaras: 
iš ryto anksti, uždarome vėlai va
kare.

PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker
Ir Automobiliu Agentas 
443 LORIMER ST.

Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 9066. Brooklyn, N. Y.

R
S

S
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Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir dauginus šeimynų namai; taipgi su štorais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate Co. i

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliubo nariams šiuomi praneša
me, jogei ateinantį penktadienį,' 
Birželio 27 d. vakare, įvyksta 
ekstra susirinkimas, namo rei
kale. Labai svarbu visiems prL 1 
būti. Kurie nepribus, užsimokės 
$1.00 bausmės.

Penteris, Dekoratorius
IR •

Poperių Jipintojas

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ

Surgeon Dantistai SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentist

j .aujg

124 Union Av. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsinyčios)

Traukiu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kur) atsivežiau Iš Europos

Visokį aptraukiami — šaknų ir paviršio darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai EGZAMINACIJA DYKAI!

SPECIALISTAS

PAUŽA 
131 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
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